PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 28 de julho de 2025.

Oficio n® 9324/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 416/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n? 416/2025, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Oficio n? 835/2025-GP, de 30 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre os depositos destinados a inserviveis,
remetemos a manifestagdo da Diretoria de Patrimdnio e Almoxarifado, subordinada a Secretaria Municipal da

Administrag@o e Recursos Humanos, por meio do Memorando n? 50147, de 11 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana

W www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO

. . SMAD / DIPA - DIRETORIA DE PATRIMONIO E .
Emitente: ALMOXARIFADO Data: 11/07/2025

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: = MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Ndamero:
LEGISLATIVOS. 50147/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 416/2025

Prezada Diretora,
Em atendimento ao Requerimento n® 416/2025, apresentamos as informagdes solicitadas:

Itens 1 e 2 — Espacos utilizados para armazenagem de bens inserviveis e respectivos custos de
locagao:

Atualmente, o Municipio dispde de dois espacos locados destinados a armazenagem de bens
inserviveis, conforme segue:

» Contrato n°® 071/2009

Area: 742 m?
Inscrigéo Imobiliaria: 06.5.52.180.0232.002
Valor mensal: R$ 3.256,08

» Contrato n® 205/2011
Area: 545 m?
Inscrigéo Imobiliaria: 06.5.52.180.0232.001
Valor mensal: R$ 3.258,49

Item 3 — Processo de leildo e formas de desfazimento de bens inserviveis

O processo de leildo é regulamentado pelo Decreto Municipal n°® 32.398, de 28 de margo de 2024,
na Subsegéao IV — Do Leildo.

Além do leildo, o Municipio adota outras formas de desfazimento de bens moveis inserviveis, nos
termos da Lei Municipal n° 4.824, de 17 de dezembro de 2019, tais como:

» Doacéo a entidades credenciadas;

-4f73-aael-fc10b18432e2

« Inutilizacdo e descarte ambientalmente adequados, nos casos previstos.

Item 4 — Programacao atual para destinagao de bens inserviveis

Sim, o Municipio possui planejamento em andamento para a realizagdo de novos leildes e outras
formas de desfazimento, conforme previsto na legislagéo vigente.

Atualmente, esta em elaboragdo um novo Decreto Municipal que regulamentara de forma mais
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detalhada o desfazimento de bens modveis inserviveis, com base nas legislagdes federais e
estaduais vigentes. Além da reducdo do material inservivel em estoque, a nova norma visa
padronizar os processos, ampliar o acesso igualitario entre entidades credenciadas aos lotes de
doagao, e garantir maior transparéncia nos procedimentos.

Permanecemos a disposicao para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nudmero: 50.147/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 416/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=54076cb8-37d9-4f73-aae1-fc10b18432e2
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Cédigo para verificagao:
54076cb8-37d9-4f73-aae1-fc10b18432e2

Hash do Documento

8B4589DA910D2A0341CA48D2A4973798F3696998A3403CB2F30B606B4808F200

Anexos

CONTRATO_205_2011_KAMAL_OSMAN.pdf - 739ac5aa-552c-4069-89bf-11800ba0568e
TA_13_CT_205_2011.pdf - 4c88ba94-79d3-43d2-940f-93759f525fbc
CONTRATO_071_2009_KAMAL_OSMAN.pdf - 3baf34e3-2665-471a-9ae0-9b4c6ade53ae
TA_16_CT_071_2009.pdf - ¢60222dc-c99f-4b14-89de-e96ee4fb337b

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/07/2025 é(sao) :

DEBORA QUEIROZ CABRAL (Signatario) - CPF: ***76962153** em 11/07/2025 11:01:21 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

MARCELO LUIZ SANTI (Signatario) - CPF: ***93659991** em 11/07/2025 9:06:07 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

LARISSA FERREIRA (Signatario) - CPF: ***69692212** em 11/07/2025 9:40:34 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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ESTADO DO PARANA
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CONTRATO N° ¢71/2009

O MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU, Estado do Parana, pessoa juridica de direito publico
interno, com sede a Praga Getiilio Vargas, n® 280, inscrita sob o CNPJ/MF n° 76.206.606/0001-40,
neste ato representado pelo Prefeito, Sr. Paulo Mac Donald Ghisi, brasileiro, casado, portador da
Cédula de Identidade n® 615587- SSP/PR e do CPF n° 184.060.339-91 a seguir denominado
CONTRATANTE e, de outro lado KAMAL OSMAN & CIA LTDA., pessoa juridica, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.® 78.093.788/0001-15, com sede & Rua Di Cavalcanti, n® 120, no bairro Vila
Portes, na cidade de Foz do Iguacu, Estado-de-Parana, neste ato representada pelo Sr. Kamal
Osman, naturalizado, brasileiro, « fasadoa—eportéfd"é"f“da_Cedula ~de Identidade R.G. n°® 502.462-5
SSP/PR e do CPF n° 101. 280 279-2(}~»fresiae " ion:nmhado a Rua Di Cavalcanu n 120 no

(setecentos e quarenta e do
065.52.180.0232.002, locahzad
se encontra instalado pequeng
referente ao desenvolvimentq
conforme Dispensa de Licitagi

, Inscricio Imobilidria:
no bairro Jardim Jupira, onde
) PRODEFOZ e no PRODIM,

al de Indistria e Comércio,

CLAUSULA SEGUNDA - D;
A presente contra {CapFE ?ceLeb,raEla' _ nés_rxj:iib"é “do zi:rtigo 24, inciso X da Lei
8.666/93, conforme Dlspensw“aetmtag:ao*nmp' 7/200! = -

Paragrafo Prxmelr Ak PEda S5,

Seré incorporada a este contrate rmediatite Termos Aditivos, qualquer alterago ou
modificagdo que venha a ser necessdria durante a sua vigéncia, decorrente das obrigagdes
assumidas pela CONTRATADA, alteragdes no objeto, especificagdes, prazos, valores ou normas
gerais de servigos da CONTRATANTE.

Parigrafo Segundo

A assinatura do presente contrato indica que a CONTRATADA possui plena
ciéncia de seu contetido, bem como dos demais documentos vinculados ao presente, sujeitando-se
as normas da Lei 8.666/93 e & totalidade das clausulas contratuais aqui estabelecidas.
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CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

A CONTRATANTE pagara 8 CONTRATADA, pela locagdo do imdvel, o valor
mensal de R$ 1.098,00 (um mil e noventa e oito reais), perfazendo o valor global de R$ 13.176,00 ~
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ESTADO DO PARANA

(treze mil e cento sessenta e seis reais), daqui por diante denominado "Valor Contratual”, que

serdo empenhados a conta da dotagéo: 1403.223340460.1040.339036.01030.1500.

CLAUSULA QUARTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento serd efetuado mensalmente em moeda brasileira corrente, até o 5°
(quinto) dia util do més subsequente ao vencido e contra apresentacdo da fatura, devidamente
certificada pela Secretaria Municipal de Industria e Comércio, vedada antecipagdo do pagamento.

'....‘- E |

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO DE DUR‘KCAO-; G‘?@
T -’\3'\;1-"’" —h:tscf;-{__-'

Os servicos objeto deste fgn&ato 40 urwf;aof’de 12 (doze) meses contados a partir
da data de sua assinatura, podendo-sers;prorrogadoﬁporﬁlguaILperlodo & critério da Administrag8o,
conforme disposto no artigo 57, m%so I da Lein® 8. 666/93 e suas alteragdes posteriores.

E

CLAUSULA SEXTA - DAS | TA"NT E

A CONTRATANTE 11 (2) " pagar as parcdas do IPTU, as despesas de
agua, luz, esgoto e seguro confy ) ynaente el locado, a partir da ocupacgéo
do imével e apresentar os comp :CONTRATADO, quando este
solicitar; (b) manter o imével | * em iguais condicdes do inicio
da locagfo; (c) satisfazer ; s publicos, assumindo toda
responsabilidade por quaisqu zi0 da atividade exercida no
imovel locado; (d) retirar a introduzidas no imoével, ndo
incorpordveis ao mesmo, £omo:diviSorias on,;cmnado lumindrias e outros
elementos do sistema elétrlco oxﬁ"‘ [Eom f

!

CLAUSULA SETIMA “'DATISGEEEEIZ" C

éﬂ‘.q;__:.. £ A% FuE A

.:‘

A ﬁscahzar;ao e o aco"mpanh‘ e.«Vlstorla do objeto deste Contrato, sera
realizada pela CONTRATANTE, atrav&s-vde: s ?proﬁssmnals qualificados e devidamente
credenciados pela da Secretaria Municipal de Industria a € Comércio.

CLAUSULA OITAVA — DA PREFERENCIA

No caso de venda ou alienagio do imével objeto do presente contrato, compromete-
se 0 CONTRATADO a conceder direito de preferéncia ao CONTRATANTE, que deverd ser
exercido no prazo de trinta dias.

CLAUSULA NONA - DA INEXECUCAO DO OBJETO

Pela inexecugdo total ou parcial do contrato, a Admmlstragao podera aplicar ao
CONTRATADOQO, as seguintes san¢des:

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422
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ESTADO DO PARANA

s e
II - multa de 10% (dez porcento), do valor contratual.

III - suspensdo temporaria de participacio em licitagio e impedimento de contratar com a
Administracdo, por prazo nfo superior a 2 (dois) anos;

IV - declaragfio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administra¢io Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da puni¢fio ou até que seja promovida a reabilitagio perante
a propria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que o contratado
ressarcir a Administragio pelos prejuizos resultantes e apos decorrido o prazo da sanc¢fo aplicada
com base no inciso anterior.

de interpelagdo judicial ou extra
indenizag8o de qualquer espécie, n@
i

fcapuf, OCOTTETd nas seguintes

hipéteses: i

1 - Por ato unila asos enumerados nos incisos I

a X1l e XVII do artigo 78 da E

e

II - Amlgavel

Zidas a termo no processo da
licitagdo, desde que haja Conuel'-%-

Paragrafo Segundo

Te i SNE P S
Yoy “ LD BE A

A rescisio de que trata o inciso I do paragrafo 1°, sem prejuizo das sancBes
previstas na Lei 8.666/93, acarretard as seguintes conseqiiéncias:

I - Assungfo imediata do objeto do contrato, no estado e local em que se encontrar,
por ato préprio da Administragéo;

II — Retengdo dos créditos decorrentes do contrato até o limite dos prejuizos
causados & Administragio,

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS CASOS OMISSOS

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

Os casos omissos € 0 que se tornar controvertido em face das presentes clausulas
contratuais, serdo resolvidos administrativamente entre as partes, de acordo com a legislagfo

ertmente i
p W
__ ar Ss. n°3/4
\ \:/T
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo,
perante 0 Foro da Comarca de Foz do Iguagu, Estado do Parand, ndo obstante qualquer mudanga
de domicilio do CONTRATADO que, em razdo disso, é obrigado a manter um representante com
plenos poderes para receber notificagfo, citagdo inicial e outras medidas em direito permitidas.

S H
¥ o
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TERMO DE RESCISAO

TERMO DE RESCISAO, 03 de agos-
to 2009, ao Contrato N° 251/2008.
CONTRATANTE: Munlcipio de Foz
do Iguagu - PR .
CONTRATADO: LOUMAR AGEN-
CIA DE VIAGENS E TURISMO
LTDA - ME

OBJETO: I - Rescindlr consensual-
mente, a partir de 03 de agosto de
2009, o Contrato n® 215/2008, de
25 de agosto 2008, que possul
como objeto a Concessdo de Uso
da sala n9 04, com &drea total de
20,50 m2, no piso Inferlor, do Cen-
tro Artesanal e Turistico de Foz do
Iguagu, destinada & exploragdo co-
mercial de LOJA DE CAMBIO /
AGENCIA DE TURISMO, conforme
especificagio do Lote n.® 12, do
Anexo I do edital de Concorréncia
n°, 016/2008.

11 - Ficam extintos os direltos e
obrigagBes mutuos, orlgindrios da
celebragio do mencionade Contra-
to, revertem o Imobvel, objeto de
concessdo, ao Municiplo de Foz do
Iguagu, conforme justificativa na
documentagdo anexa, que passa
fazer parte Integrante do presente
termo,

EXTRATO DE CONTRATOS

CONTRATO N°. 066/2009, 09 de
julho de 2009.

CONTRATANTE: Municiplo de Foz
do Iguagu - PR

CONTRATADO: W. TEIXEIRA
CORRETORA DE SEGUROS LTDA
OBJETO: prestagdo de servicos de
assisténcia funeral familiar aos ser-
vidores atlves e Inatlvos da Adml-
nistragdo, seus cdnjuges e filhos
menores de 21 anos e FOZPREV de
Foz do Iguagu, conforme as espe-
ciflcagdes constantes no anexo -
Termo de Referencia do Pregdo Pre-
senclal n.® 039/2009 e relagdo de
servidores em anexo ao Edital com
atendlmento pelo 0800 fornecido
pela FEDERAL SEGUROS S/A ou por
reembolso até o limite maximo de
R$ 2.000.00 (Dois mll reals) por
evento, em até 30 dias apos rece-
bimento da documentacdo completa
repassada pela PMFI, Termo de
Referencla do Pregdo Presenctal n®
039/2009.

VALOR : R$ 533.925,00 (Quinhen-
tos e trinta e trés mif novecentos e
vinte e cinco reais)

PRAZO: 45 (guarenta e cinco) me-
ses

CONTRATO N¢9. 071/2009, 23 de
julho de 2009.

CONTRATANTE: Municipio de Foz
do Iguagu -~ PR

CONTRATADO: KAMAL OSMAN &
CIA LTDA

OBJETO: locagdo de 01 (um) bar-
racdo com 742 m2 (setecentos e

quarenta e dois metros quadrados),
Lote n® 0232, Inscricio ImobHlaria:
065.52.180.0232.002, localizado a
Rua Julio Carnelro Portes, n? 190,
no balrro Jardim Jupira, onde se
encontra instalado pequeno e mi-
cro inddstrias, cadastradas no PRO-
DEFOZ e no PRODIM, referente ao
dasenvolvimento de projetos da
Secretaria Municlpal de Inddstria e
Comércio, conforme Dispensa de
Lcitagdo n® 087/2009.

VALOR : R$ 13.176,00 (treze mil e
cento sessenta e sels reals)
PRAZO: 12 (doze) meses

CONTRATO N°. 07272009, 23 de
julho de 2009.

CONTRATANTE: Municiplo de Foz
do Iguagu - PR

CONTRATADO: AMMER ABDUL
LATIF OMEIRI

OBJETO: iocagdo de 01 {um} Iméb-
vel, com 1,147, m2, localizado a
Rua Gongalves Ledo, n® 250, no
balrro Jardim Juplra, para Instala-
cdo da Escola Indistria Téxtil, ca-
dastradas no PRODEFOZ e no PRO-
DIM, referente ao desenvolvimen-
to de projetos da Secretarla Muni-
cipal de Indastria e Comércio, con-
forme Dlspensa de Licltagdo n®
088/2009.

VALOR : R$ 11.355,05 (onze mil e
trezentos e cinqienta e cinco reals
e cinco centavos)

PRAZO: 12 (doze) meses

CONTRATO N@. 07372009, 23 da
julho de 2009.

CONTRATANTE: Municlpio de Foz
do Iguace -~ PR

CONTRATADO: MANUEL DOS
REIS PEREIRA

OBJETO: locacdo de 01 (um) imd-
vel, com 300m?2 (trezentos metros
quadrados), Inscricdo imobilldria n°
06.5.52.24.0046.001, locallzado a
Rua Machado de Assis, n® 232, no
bairro Jardim Jupira, onde se en-
contra Instalado pequeno e micro
industrias, cadastradas no PRODE-
FOZ e no PRODIM, referente ao
desenvolvimento de projetos da
Secretaria Municipal de Inddstria e
Comérclo, conforme Dispensa de
Licltagdo n% 089/2009,

VALOR : R$ 7.163,28 (sete mil e
cento sessenta e trés reais e vinte
oito centavos)

PRAZO: 12 (doze) meses

CONTRATO N2, 075/2009, 23 de
jutho de 2009.

CONTRATANTE: Municiplo de Foz
do Iguagu - PR

CONTRATADO: LIZ SERVICOS
ONLINE LTDA

OBJETO: prastacdo de servigos de
divulgagao, publicagdo e gerencla-
mento do compéndio dos atos ofl-
clals do Municipio (Lel Organica, Lels
complementares, Leis Ordinarias e
Decretos), fornecldos pela contra-
tante, a serem Instaladas na home-

page www.|eismun(clpals.com.br,
{também acessivel pelo dominio
www.atosoficlais.com,br), de pro-
priedade da CONTRATADA, com fink
direcionado & pagina do Munlciplo
{(www fozdolguacy,pr.aov.br}, em
meny especifico denominado “LEIS
MUNICIPAIS”, conforme especifi-
cado no processo de I[nexiglibilida-
de n® 042/2009.

VALOR : R$ 8.100,00 (oito mil & cem
reais)

PRAZO: 6 (sels) meses

CONTRATO N°. 076/2009, 24 de
julho de 2009.

CONTRATANTE: Municipic de Foz
do Iguagu - PR

CONTRATADO: PILGER & CIA
LTDA

OBJETO!: fornecimente de
35.979,05 m? pedras Irregulares
para execugdo de pavimentagdo
poliddrica no confunto habltacio-
nal no Loteamento Bulba, no Balir-
ro Porto Meira, conforme especifi-
cagBes constantes no lote: 01 da
dispensa da licitacdo n°. 086/2009,
VALOQR : R} 225.948.43 (duzentos
e vinte e cinco mil e novecentos e
guarenla e oite reals e quarenta e
trés centavos)

PRAZO: 150 (cento e clngidenta)
dias

CONTRATO NO°. 077/2009, 24 de
julho de 2009.

CONTRATANTE: Municipio de Foz
do Iquagu - PR

CONTRATADO: PEDREIRA BRI-
TAFOZ LTDA

OBJETO: fornecimente de
55.324,28 m2 pedras Irregulares
para execu¢do de pavimentacdo
pollédrica no conjunto habltacio-
nal Lagoa Dourada, no Bairro Jar-
dim Santa Rita, conforme especifi-
cagdes constantes no lote: 02 da
dispensa da licitacdo n® 0B6/2009.
VALOR : R$ 347.436,48 (trezentos
e gquarenta e sete mif e guatrocen-
tos e trinta e sels reais e quarenta
e oito centavo)

PRAZO: 150 (cento e cingldenta)
dlas

CONTRATO N°. 079/200%9, 27 de
julho de 2009.

CONTRATANTE: Municiplo de Foz
do Iguagu - PR .
CONTRATADO; GERALUX INDUS-
TRIA E COMERCIO DE APARE-
LHOS DE ILUMINACEO LTDA
OBJETO: fornecimento de mate-
rials elédtrlcos para iInstalagdo e re-
posigdo de sistema de lluminagdo
piblica de Foz do Iguagu, confor-
me especlficagbes constantes nos
ltens n9s 38, 37, 40, 44, 52, 53, 54,
55, 56 e 57 e no Anexo 1 (Termo
de Referéncia) do Pregdo Eletrdni-
co n° 041/2009,

VALOR : R$ 8.572,56 (ofto mil e
quinhentos e setenta e dols reals e
cingilenta e sels centavos)
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Y CPF DALUIESAY C .
v P )
ot urbano 02,03, 4= Quadrs nf.20, situsdo no Lotyamento denocmina
ol "JARDIM JUPIRA® _ nesta Cidade, Municipio e Comarca, sem benfei
toyias, com ab dimensdes de 10,00 x 34,00 metros ou sejam 340,00-
n2,eom 08 limiter a confrontagoes 56 ntest~ Fela frenmte, com 4
Rus 12,12; Pelos fungos, cbm a pasSagem para Bervigos Publicos; ds
um lado com © lote numero QZ2; de outro lado, coR O lote numero O4.
Hevido peia matploula n26.369, do L2, daste Ofigio. O referide =
verdade a dou fe. Foz do Iguagu, 2 de agosto de 1985, ~.i-.~.m o,

PROPRIETARIOr- CELESTE AZAMBUJA SCTTOMAIOR, viﬁva, profesgors, DOT
Tadora a8 0.1, sob nol%3.801-PR e do COFF. n®336,939.949-00; SEIVAY
CELESTE SCTTOMAIOR HUBMNER e seu merido EDGAR WILOSON HUENER, casaw-~
dos, ela do lar, ele funcionario publico, portaderes das C,I. n9s.
962.006-PR & 313.C68-PR e do CPF. n%004,139,849~15; e CrLIA H%RIA{
SOTTOMATOR ALVES & seu merido JOSE AFONSO ALVES, cassdos, elaido -
lar, ele bancario, portadores das C.I. n2s1.028.628-MC & 1.033365%
MG e do CFF. nR007,470.846-53, %odos bradileirces, Bendo que OB \pRi .
meiros residem nesta Cidade e o& doif Ultimos em Trés Coragdes«Mb.|J

E-01/ 28417 :~ VENDIDO o imbvel ¢ presente, em mum totalidade,|]
em favor Om Tirma EAMAL OSMAN & CIA. ITDA., p28sca Juridicae de di-f
rélto privedo, com BBde nests Lidade, jnscrits no CGC. do ME. aob/
n978.693.288/0001—15, por dscrituras Publical de CUompre & Venpda 2o
Retificag8oc e Batificageo, lavradss as f12.27 & &1, dos livres nfag
126-N & 175~N, em datas 28 de junho de 1982 ¢ 26 de julho de 19835,
respectivamente, ambas nas ndatas do 22Tabeliao dests Cidede, Br. -
Carlos Luiz Samways, pelo vaizr de @52.100.000(dois pilhoes o cem/
pil erugzeireps), estando incluido neste valor oubTos imovels gue —-
constam da Escritura. Nso havendo condigGes. Talmo de Bisa sob n2,
2765762~-8 no valor de @$42.000 sobrs a avalimgac de @§2.100,000. -
C - 0,600 VRC ou G§ 58,391; Estado @% 11.678; CPC €% 2.913, O rafsh
rido e verdads e dou Ie. Foz do Iguagu, 2 de agoggg*de 1985.-;ﬂﬂ§ztk
: ke i

CAHTORIG DO REGISTRO DE $MUVEIS :
1.2 QFICIO 5

Gorttice o dou 16, dae 3 OFRIIAL

pracentd & 10pradusdd £8l[[ry by aeynng A de Aguirra

0o ongiraL
O wpfdricy & vaIGads, ESCREVENTES
3 Joss Texahs

25, L.

42 40 [gurcu

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

j
|

SEGUE NO VERSD

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 28/07/2025 as 16:07:44
Documento Cadigo: ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422




IE CHRMALITO N*DE TEL 194535743073 12 Jli., Zaig 16:50 PL ey A
N . : iis

F(CHA} —F T

— -\ ‘ 718 -
| Vi
o~ [ero o mores) | REGISTRO GERAL ) (o) e, o

KUA BELARMIND DE MENDONCA, 821 :
N 39 ANDAR - CONJ 3N RUBKICA =

DR, ATALISA AYRES DE AGUIRRA . - 96418 . //-/-'
N [MATR*CULA N 2641 ] (\@,m/ 5
AN o .
Lot urbsnc n2.04, da Quadra n2.20, situado no Loteamento denoming
Jdo] NJARDIM JUPIRA®', neata Cidade, Municipio a Comérca, sem benfe:
torial, com A5 dimensdes de (10x34)+(8,60x17)ms, Ou sejan 486 4 20+
m2; com o8 limites ® confrontagoes seguintes:- Pels fregte, com =
Rua“nfl2 ; Pelos fundes, com s pHEssggem para Serviges FPublicoa; d:
un ladd, com o lote nf., 03; & de outxn lado, col a Rus Redisl C2. -
Havido pela mat;‘icula n26.369, do_ 182, deste Oficic. O raferido ¢
verdade & dou fe. Foz do Iguagu,}fﬂ deo agosto de 198D,.-.~.~,=a=as=,

,///‘/‘5’; L

PROPRIETARIO:~ CELESTE AZAMBUJA SOITCMAIOR, viuva, professoras, por
‘Itadors 08 C.1. Scb n2153,801-FR & do CPF, n%336.,939.949-00; BELVAT
CELESTE SOTPOMAIOR HUBNAR o seu marido EDGAR WILSON BUBKEE, cesa-~
deB, ela do ler, ele funcionario publico, portadores des C.I, nis,
962,006-FR 8 513%,068~FR e do CFF, n200#.139.849-15; e CLLIA MARIAY
EOTPOMATOR ALVES e seu merido JOSE AFONSO ALVES, esgados, ela do -
lar, ele bapnsarie, portsdores das C,I. n%sl.028,.628-MG e 1,033.68%
MC & do CPF. n2007.470.846-53, todos brasileires, sendo que o5 ppx
meiros residem nesta Cidade e o8 dois ultimos em Tres Coragoes-iity

ol

e i e
e

R-01/ 206418 ;- VENDIDO o imdvel da presente, em sw totalideds,
el Taver da firms KAMAL OSMAN & CIA. IfDA., pessos Juridica de di=;' |
réivo priveds, com Sede neBLa ULdsde, iasBerits mo CGC. do MF, sob/!
nR7&.093, 788/0001-15, por Mscriturss Publicas de Compra & Venda e
Retifiaagno e Ratifiocagro, levradas g8 flB.27 e &1, doz livros n2s!
126~ & 175-K, em datas 28 de Junho de 1982 e 26 de Julho de 198%,,
respectivamente, ambas nas nates do 22Tabelize dests Cidade, Sr, -
Carlos Luiz Semweys, pelo valor de @$2.100.000(dois milhoes e csn/
mil cruzeiros), estendo_incluido neste valor outros imovels gps --
constew da Escritura. MNao havendo condigBes, Talfo de Sisas sob n2,:
27657628 no valor de @§42.000 scbre a avalisgio de €$2,100,000, .=
C ~ 0,600 VRC ou G 58,%91; Estado @§ 11.678; OPC @8 2.319. O werd !
ri¢> e v.rdade e dou fe. Foz dc Igusgu, 27 ds agosto de 1985.-&1‘115%4.
- DSOX : 3’}\

AN

1.* oFicio ;
Conied ¢ doL tE, qua @ QEGIAL
g:f::g,:.; soproduga Hol flamy o s talion A de Agahs
Q 1eield0 & vetoeas. ESCREYENTES

B8 LL Sh |0 oss Teas
—E.r sy uo igudfu * M, L. Gnlaxeel
: G—ﬁ::a V. d8 Aguiree

lgs.:!ffl. N

o

o
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! RUA BELARMING DE MENDONGA, B2}
‘ % X ANDAR < CONY, 301

T 2 [-MATRI'CULA N2E417

CPF OMMIAN-R C

ed

o¥s urbanc n?,03, da Quadrs nR.20, Bitugd9 no Lotesmanto denom;nﬁ
of "JARDIM JUPIRAY , nesta Cidade, Municipio ¢ Conarca, sem benfei
togiag, com ak dimemsdes de 10,00 x 34,00 neatros ou Bejam 340,00~
m2,.com o8 limites e confrontagoes seguintes:~ Fela Irente, com 4
Rum 1i®,12; Pelos fungos, com a passSsgem psra Servigos Publicoa; de
um lado com o leze nuwero Q2; de outro lado, ool o lote numero O4.
Hevido pela matplcule n%6.369, do Le2, degte Ofievio. O Teferide =
verdade e dou fe, Foz do Iguagu, 2} de agopto de 1985, -.~.m.m =,

TROPRIETARIO;~ CELESTE AZAMBUJA SOTTOMAIOR, vifive, professora, DOr
Tadora a8 G.r. sob nfl5%.801-PR e do CPF, n2336.959,.349=00; BELVAT
CLESTE SCOTTOMAICR HUBNER e seu marido EDGAR WILBON HUERER, casae-
des, ela do lar, els funcionario publico, portaderes das C.I, n@s.
962,006—FR 4 313.06B-PR e go¢ CPF. n%004,139.849~15; e CELIA MARIA/
BOTTPOMAIOR ALVES e seu marido JOSE AFONSO ALVES, ¢meados, slaldo -
lar, ele bancario, portadores das C.I. n2s1.028.628-MG & 1.038, 684!
MG e do CPF, nR007.470.846~53, todos brasileirocs, Bendo gue_os8 \prify
meiros residem neste Cidade e os doif Witimos em Tréas Coragoes-MNGatd

i
At

e
e

E-01/ 286417 ;- VENDIDO o imdvel & presente, en sua,totaliéaﬁe;

reito privado, com Bade nests Uidade, ioscrits mo CGC. do MF. mob/
r278.093,788/0001-15, por Lscrituras Publices de Compre & Venda o
Retificmgsc e Batificegao, lavradss as f£18.27 e 41, dos livrog nis
126-N e 175~R, sm datas 28 de junheo de 1982 e 26 da julbo de 1365,
rsgpectivamente, ambas nas ndtas do 28Tabelizo desta (idade, Br. ji
Carloe Luiz Samwaeys, pelo valgr de @82.100,000{dois pilhoes o cem/
wil erugeircs), estsndo incluido neste valor outros imoveis qus —-—
copstam da Escritura. Neoc havendo condigées. Talko de Bisa sob ne,
2765762~-8 pno valor de @$42.000 sobre a avaliagao de €§2.100.000, ~
C - 0,600 VARC ou @4 58,391; Estado @% 11.678; CPC g% 2,919, © ;"Bfé
rido @ verdade e dou 8. Foz do Iguagu, ZJ) de ago%gglde 1985.—.Hﬁg

CANTORIC DO REGISTRO DE MOVEIS \
1.8 QFICIO y

Contifizo o dou 16, que 3 QFICIAL

pucantd b iopreducis Fel {J or. At A- de Aguirmo

o0 anginal.
O sederido & verdade. ESCREVENTES
1 Jose Texwln

25—’---/-‘{"1??_ » - Qleaz

Kaz de |guecu

!f\ 4

SEQUE N0 VERSD

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 28/07/2025 as 16:07:44
Documento Cadigo: ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

e favor da Tirma EKAMAL OSMAN & CIA. IMDA., passca juridice de di- |

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422




IEKAMAL

ITO HEDE TEL 145 ed3id0s Le U, el 2k Tod [l

LN

; N 30 ANDAR - CONY, 301 ~ ﬂi{;ﬁ{m ey
DR, ATALIBA AYRES OE AGUIRRA - s N
AN T o [mp.macum N: 26418 ] B2
e

N

|tadors 08 C.1. scb n215%3.801-FR & do CPF, p2336.939.949-00; SELVAY

F o

e

RUA BELAAMING DE MENDONCA, &

CPF OOHLIN-43
"

urbsno n9.04, da Quadra n9.20, situsdo no Lotegmento denoming
Jéo] "JARDIM JUPIRA®', neeta Cidade, Municipio & Comérca, sem beafey
torias, com a4k Jimensdes de (10x34)+(8,60x17)me, ov Sejam 486,20
m2; com o8 limites e confrontegoes sBeguintest- Psla frepte, com 2
Rua™nRi2 ; Pelos fundes, com = paaspgem para Bervigos Fublicoaj de
un lado, com o lote n%. 03; @& de ocut¥o ledo, coM a Kua Redial C3. <
Havido pels matriculs n26.369, do 1,22, deste Ofiecio. O referido e
verdads & dou 2. Foz do Iguagu, 21} de agosto de 19B5,-.=.=,=.=a~.

PROPRIETARIO:~ CELESTE AZAMBUJA SCITCMAIOR, vilive, professora, por

CzLESTE SOTTOMAICR HUBNER e seu msride EDGAR WILSON BUUBKER, ce8a--
doB, ela do lar, ele funcionario publico, portadores das C,I, ns.
962.006-FR & 313%,068-FPR & do CFF, nl00#,129.849-15; o CALIA MARIA/
SOTPCMAIOR ALVHS e seu marido JOSE AFONSO ALVES, csmados, els Bo =
lar, ele bansério, portasdores das C.I. n2s81,028.628-MG e 1.038168%
I e do CPF. n2Q07.470.846-53, todos brasileircs, sendo que o3 pri
mriros residem nesta Oidade e o8 dois tltimos em Trés cgrnqoes—ﬁﬁi

E-Ol 26418 :~ YENDIDO o imovel de preaents, sm sua  totalidede,
arm ravor dg tlrme KAMAL OSMAN & CIA, LPDA., pessoe Juridica de di-
réivo privedo, con Bede nesta Uidede, iasevita mo CGC. do IMF. scb/
na7E.093%, 788/0001-15, por Mscrituras Publicam de Jompra @ Venda e
Ret: fiemgas e Ratificagao, lavrsdas as f£16.27 e &1, dos livros nfs
126~1 & 175-N, em datasg 28 de Junho ds 1982 e 26 de ju'bo ds 1985,
reppectivamente, ambas nas ndtes do 29Tabeliao desta Cidgde, Sr. -
Carlos Luiz Semweys, pelo valor de 2§2.100.000(dois milhoes e cem/
mil cruzeiros), estando ingluido noste velor outros imoveis gpa --
constem da Escriturs. N&o havendo condigles. Talio de Sisa sob n?,

-, ' 7Y FFHEHA '_‘—,” ‘ ;
[resisrro oe wovess| (REGISTRO GERAL | (oo | toowose]
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e
- --—--;;::"

A

g?éﬁ?ﬁaua no valor de @§42.000 scbre a avalisgio de @§2.100.000.
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NOSSA CASA IMOVEIS LTDA.
Rua Quintine Bocaitva , 941 - Fane (045) 35235054 - Fax (045) 30252646
CEP.; 33851 - 130 FOZ DO IGUACU - PARANA
CGC 00 383 453/0001 - 44 CRECT 3215-J

Foz do Iguacu, 30 de Junho de 2010

A
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano.
NESTA.

. PARECER DE AVALIACAO PARA LOCACAO DE IMOVEL.

e —

Informamos que para fins de suporte, procedemos parecer de avaliagio para Locagdo do

imavel assim descrito:

fins comerciais, localizado na Rua Julio Cameiro Portes, 180,

Um barracdo para
u-PR, com a area construida de 742 00m2.

Jardim Jupira, nesta cidade de Foz do Iguag
Inscricio Imobiliaria 06.5.52.06.0180-002

se por base as consideracGes descritas acima e tendo em vista,

Tomando
quanto ao terreno € a construgdo, sua localizagdo, caracteristicas da zona, padrio do
¢l quanto ao valor de comercializagdo

logradouro, formato e dimensdes, avaliamos o imov
em:

imével, o valor de R$ 2.600,00(Dois Mil e Seiscentos Reais)
ices de reajustes de acordo com a Let de Inquilinato Vigente.

Avaliacfio: Atribuimos,
mensais, Com prazos €,

NosWeis Ltda. ¢
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Compra Venda Asministracde de imdveis
Consultoria & Assessoriz imahilisria
Fong (458) 35721518

ua Xavier da Silva, 1181 - Centro - 85851-180 - Foz do iguacy - Parand
rd@rdcorretoradeimoveis.com.br | www rdcorreteradsimoveis.comly

o]

-

Foz do Iguagu, 28 de Junho de 2010.

A

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano
Comissiio Permanente de Avaliacdo de bens Imoéveis
Edificio Classic

Rua Xavier da Silva, 660- sala 310

NESTA.

Ref. Parecer de avaliacio para locacao de imdvel.

Informo que procedi parecer de avaliacio para locacdo do imdvel assim

descrito:
Um barracdo para fins comerciais localizado na Rua Julio Carneiro Portes,

n® 180, no Bairro Jardim Jupira, com area construida de 742,00m?2
(setecentos e quarenta € dois metros quadrados), nesta cidade de Foz do
Iguagu-Pr, com inscrigao imobiliaria n® 06.5.52.06.0180.002.

Avaliacio: Atribuo ao imoével o valor R$ 2.597,00 (dois mil, quinhentos
e noventa e sete reais) mensais, com prazos € indices de acordo com a

Lei do Inquilinato Vi en\te.

]

Atenciosamente.

e orEn S M
g AR i

SN ;
,-’C.-Dﬁ;.\ gt d ol
Lot 13e-F

ROSA APARECIDA DUAKQE/; YT EEL
CRECI F-9.738
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; Centro Imobiliario de Foz do Iguacu Ltda.
. _( ‘_ COMPRA - VENDA - LOTEAMENTO PROPRIOS '
CREC! 2065-J
Y »
. Rua Quintino Bocaiuva, 935 - (esquina ¢/ Marechal Floriano)
Fone (0**45) 3523- 1626 - CEP 85851-130 - Foz do Iguagu - Parana

E-mail: imobiliaria@centroimobiliariofoz.com.br
www.centroimobiliariofoz.com.br

Foz do Ignagu, 30 de Junho de 2010.

A

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano.
Comissio Permanente de Avaliagio de bens Imoveis
Edificio Classic.

Rua Xavier da Silva, 660-Sala 310.

NESTA.

PARECER DE VALOR DE MERCADO PARA LOCACAQ DE IMOVEL.

Informameos que em atendimento a vossa solicitagio, procedemos parecer de valor

de mercado para LOCACAO do imével assim descrito:

comerciais, localizado na Rua Julio Carneiro Portes, n° 180,

Um barraciie para fins
Jardim Jupira, nesta cidade de Foz do Iguacu-PR, com a drea construida de

742,00m2. Inscricio Imobilidria 06.5.52.06.0180-002,

descritas acima e tendo em vista, quanto
caracteristicas da zona, do logradouro,
aterial utilizado na mesma,

Tomando-se por base as consideragdes
ao imével, sua localizacdo, formato, dimensio,
situagio e servigos publicos, condigdes da constru¢do, m
atribuimos ao imével o

VALOR DE: RS 2.550,00 (Dois Mil, Quinhentos e Cingiienta Reais) mensais,
corrigidos anualmente de acordo.coma Lei de Inquilinato em vigéncia no pais.

e
. Fi

. - e
{ P

[ %
‘ ; /
Atenciosamente. //

e
Centro, Imopilidrio-de Foz do Yguagu Litda.

’ .r:’/
i
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CARTA DE SOLICITACAO

Para avaliacdo do contrato 231/2004, que esta
ha 06 anos sem avaliacdo, conforme a lei, que diz
ap6s 05 anos tem que haver nova avaliag8o, pretendo
receber pelo mesmo a quantia de R$ 2.500,00.

Informo que j4 existe um novo contrato desde
23/07/2009 sob n. 071/2009, o qual foi feito sem
Havaliacéo.

Ao prefeito municipal de Foz do Iguacgu

Coordialmente

Foz do Iguacu, 30 de junho de 2010.

Aot

Menzer Osman
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de Foz do Iguagu

ESTADO DO PARANA
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SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTR:AQ,Z\O
DEPTO. DE ADMINISTRACAO E PATRIMONIO

Laudo de vistoria n°07/10
Objeto: Imével localizado na Rua Jdlio Carneiro Portes, n°190, Jardim Jupira.
Finalidade: Tempo de contrato superior a 5 anos.
Proprictirio: Kamal Osman & Cia. Lida.
Solicitacio: SMIC MI 100/10 datado em 29/06/2010.

SALAO PRINCIPAL
- Porta em rolo em bom estado de conservagao, com 2 vidros quebrados.
- Piso em lajota faltando diversas pegas.
- Teto em laje em bom estado de conservacio.
- Paredes internas e externas em bom estado de conservacio.
- Possui uma sala em alvenaria, com vidros, em bom estado de conservacio, e um refeitdrio
contendo balcio, churrasqueira, pia, paredes azulejadas em bom estado de conservagio
(construida pelo ocupante do imével).
- Possui 2 portas em madeira, sendo 1 completa em bom estado de conservagido e a outra

fultando trinco.

BANHEIRO 01
- Possui vaso sanitdrio com tampa, pia, coluna, torneira OK.
- Teto em laje em bom estado de conservacao.
- Piso cerdmico em bom estado de conservagio.

- Porta em madeira em bom estado de conservacao.
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+

- Janela de ferro com vidros OK.

BANHEIRO 02
- Possui vaso sanitdrio com tampa, pia, coluna, torneira OK.
- Teto em laje em bom estado de conservagao.
- Piso cermico em bom estado de conservagao.
- Paredes azulejadas em bom estado de conservagéio.
- Porta em madeira em bom estado de conservagao.
- Janela em ferro com vidros OK.

- Obs.: Conforme fotos em anexo.

Foz do Iguacu, 8 de julho de 2010.

Y4

Edenilsonl/Seb’zi!stiﬁo Dotto
Chete da DVCBI
Edenilson Sebastiao Dotto

Assist, Adm. Se;nior
Mat. 8090 - Patrimonio/SMAD

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 28/07/2025 as 16:07:44
Documento Cadigo: ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422




ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 28/07/2025 as 16:07:44
Documento Cadigo: ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422




!

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 28/07/2025 as 16:07:44
Documento Codigo: ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422 - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd9485304 22




ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 28/07/2025 as 16:07:44
Documento Cadigo: ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422




ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 28/07/2025 as 16:07:44
Documento Codigo: ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422 - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd9485304 22




¢¢v0€58Y6PJ.-4508-2J07-2SAT-08099649

- 28/07/2025 as 16:07:44

PREFEITO MUNICIPAL

consulta a autenticidade em
ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

7bd948530422 -

1b52-40f2-8b5f-

6digo: ef966ba0-
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo

Documento C

<
P
-]
3
11}
<
>
=
0
=
2
(o4
<
o
bl
.
<}
o
<
b=
=)
S
o
i)
IS4
2
=
=
fa}
(&)
£
<}
o
o
S
I}
2
S
c
[}
i)
>
<




¢¢v0€58Y6PJ.-4508-2J07-2SAT-08099649

as 16:07:44

28/07/2025

oo Sn—————

- PREFEITO MUNICIPAL -

consulta a autenticidade em
ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

digo: ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422 -

6
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo

Documento C

<
P
-]
3
11}
<
>
=
0
=
2
(o4
<
o
bl
.
<}
o
<
b=
=)
S
o
i)
IS4
2
=
=
fa}
(&)
£
<}
o
o
S
I}
2
S
c
[}
i)
>
<




Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

16° TERMO ADITIVO ao Contrato n° 071/2009

Tipo Operacao: Prorrogacao e Reajuste IPCA.

O MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU, Estado do Paran3, pessoa juridica de direito publico interno, com
sede a Praga Getulio Vargas, n° 280, inscrita sob o CNPJ/MF n° 76.206.606/0001-40, doravante
LOCATARIO, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Joaquim Silva e Lunae, KAMAL
OSMAN & CIA LTDA, pessoa juridica, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 78.093.788/0001-15, com sede a Rua
Di Cavalcanti n® 2292, Vila Portes, nesta cidade, doravante LOCADOR, neste ato representada pelo Sr.
Kamal Osman, portador da Cédula de Identidade R.G. n° 502.462-5 SSP/PR e do CPF n° 101.480.279-20,
com domicilio nesta cidade, vem de comum acordo firmar o presente aditivo ao contrato supracitado,
conforme as clausulas a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - O objeto do presente aditivo é a prorrogacdo e o reajuste pelo indice IPCA
calculado em 4,7581%, que possui como objeto a loca¢do de 01 (um) barracdo com 742 m? (setecentos e
quarenta e dois metros quadrados), Lote n° 0232, Inscricdo Imobilidria: 065.52.180.0232.002, localizado a
Rua Julio Carneiro Portes, n° 190, no bairro Jardim Jupira, utilizado como depdsito de mdveis inserviveis
do municipio, conforme Processo de Dispensa n° 087/2009, em virtude da necessidade de continuidade
de utilizagdo do imdvel supracitado, para o préximo periodo, sem reajuste, conforme justificativa
apresentada.

CLAUSULA SEGUNDA - Prorrogacdo por igual periodo, de até 12 (doze) meses, de 24/01/2025 a
23/01/2026. Possui como fundamento o artigo 62, § 3° em seu inciso I; artigos 51 a 57 da Lei n° 8.245 de
1991, Orientacdo Normativa n° 06 da AGU (Advocacia Geral da Unido) de 1° de abril de 2009, e com base
nos artigos 565 a 578 da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 do Cédigo Civil Brasileiro, (sujeito a
rescisdo, desde que informado com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias), conforme Parecer Juridico n°
1157/2024 e justificativa apresentada no memorando n° 67951/2024-SMAD/DIAD, da Secretaria Municipal
da Administracdao/Diretoria de Administragao, trazidos através do Processo n° 81419/2024 e seus anexos,
que passam fazer parte integrante do presente termo.

CLAUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas as demais cldusulas contratuais, exceto a Cldusula
Terceira — Do Valor, que por forca deste, passa o valor mensal de R$ 3.108,19 (trés mil, cento e oito mil
reais e dezenove centavos), para o novo valor mensal de R$ 3.256,08 (trés mil, duzentos e cinquenta e
seis reais e oito centavos), perfazendo o valor global anual, o montante de R$ 39.072,96 (trinta e nove
mil, setenta e dois reais e noventa e seis centavos), que serd empenhado a conta de recursos da
seguinte dotagdo or¢amentaria:
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Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

* 04.05.04.122.0030.2023.339039 - 1.000 — Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente.

E assim, justos e acordados, firmam o presente termo, a fim de que produza seus efeitos legais.

Foz do Iguaqu/PR, 02 de janeiro de 2025.

Documento assinado de forma digital/eletronica, cfe Decreto n° 28.900/2021-PMFI.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Joaquim Silva e Luna - Prefeito Municipal
LARISSA FERREIRA - Secretaria Municipal da Administracao
Kamal Osman - Locador
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

. SMAD / DIPA / DVAPO - DIVISAO DE APOIO TECNICO
Emitente: ADMINISTRATIVO Data: 02/12/2024
SMAD / DIAD — DIRETORIA DE ADMINISTRACAO;
SMAD / DIPA / DVAPO - DIVISAO DE APOIO TECNICO
Destinatario: = ADMINISTRATIVO;
SMAD / DIAD / DVATO - DIVISAO DE APOIO TECNICO-
ADMINISTRATIVO, ATOS OFICIAIS E ORCAMENTO.
PROTOCOLIZACAO DE PEDIDO DE PRORROGACAO DO

CONTRATO DE LOGAO 071/2009

NUmero:
67951/2024

Assunto:

Senhora Diretora:

Solicitamos que sejam encaminhados ao setor competente para a protocolizacdo de
requerimento de prorrogacéo do Contrato n° 071/2009, tendo como requerente Centrao
Smart Business Ltda — CNPJ 78.093.788/0001-15.

Teor do Requerimento:

“Manifestamos interesse na prorrogag¢ao por 12 meses do Contrato n° 071/2009, por
12 meses, firmado entre o Municipio de Foz do Iguagu e a empresa Centrao Smart
Business Ltda, que tem como objeto a locacdo de um barracdo com 742m?, localizado
na Rua Julio Carneiro Portes, 190 — Jardim Jupira em Foz do Iguagu, Inscricdo Imobiliaria
06.5.52.180.232.001/001, contratado por meio da Dispensa de Licitacdo n° 087/20009.

Solicitamos que o referido contrato seja reajustado de acordo com o indice do INPC
acumulado dos ultimos 12 meses que foi de 4,7581% (quatro virgula zero seis pontos
percentuais)’

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Pedro Henrique Mariano de Faria - Diretor de Patriménio e Almoxarifado
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ILMO EXECELENTISSIMO SR. PREFEITO DO MUNICIPIO DE
FOZ DO IGUACU ESTADO DO PARANA

CENTRAO SMART BUSINESS LTDA, Pessoa juridica de
direito privado inscrita no CNPJ n. 78.093.788/0001-15

com sede na Rua Di Cavalcante 2292, Vila Portes, em

Foz do Iguagu-PR, vem respeitosamente perante Vossa
Senhoria requerer que seja renovado o Contrato de
locagao, conforme Termo Aditivo Contratual 071/2009,

firmado por ambas as partes, por mais 12 (doze) meses,
sendo este imovel: barra¢do localizado na Rua Raimundo
Correa, no Jardim Jupira neste municipio. Fica desde ja

convencionado entre as partes que o aluguel sera
reajustado com base no IPCA ou IGPM.

Certos de vossa compreesado desde ja agradecemos.

Foz do Iguagu, 26 de Novembro de 2024.

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

OSMAN KAMAL OSMAN
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29/11/2024, 11:19 BCB - Calculadora do cidadao

£ L BANCD CENTRAL

% DO BRASIL Calculadora do cidadao

Inicio - Calculadora do cidaddo -+ Corregdo de valores

Resultado da Correcgao pelo IPCA (IBGE)

Dados basicos da corregdo pelo IPCA (IBGE)

Dados informados

Data inicial 11/2023
Data final 10/2024

Valor nominal R$ 3.108,19 ( REAL)
Dados calculados

Indice de correcdo no periodo 1,04758100

Valor percentual correspondente 4,758100 %

Valor corrigido na data final R$ 3.256,08 ( REAL)

*Q calculo da correcdo de valores pelo IGP-M foi
atualizado e esta mais preciso. Saiba mais clicando aqui.

https://iwww3.bcb.gov.br/fCALCIDADAO/publico/corrigirPorindice.do?methoa=corrigirPorindice
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IBGE

@ Outros idiomas
Indicadores econémicos

IPCA (%)

0,56 out 2024 0,44 set2024 4,76 3,88

Variagao mensal - Brasil
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Periodicidade; O IPCA - indice Nacional de Precos ac Consumidor Amplo
Mensal - aponta a variacao do custo de vida medio de familias

L. . ~ com renda mensal de 1 e 40 salarios minimos.
Préxima Divulgacao:

10/12/2024

Abrangéncia:
Brasil, Regides Metropolitanas, Brasilia, Rio
Branco, Sao Luis, Aracaju, Campo Grande e

Goiania
INPC (%) 0,61 out2024 0,48 set2024 4,60 3,92
IPCA-15 (%) 0,62 nov 2024 0,54 out 2024 477 4,35
N
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Custo do m* (%) 0,53 out 2024 0,35 set2024 3,86 3,51 g.
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Variacdo do PIB (%) 3.3 2°tri2024 2,5 1°tri2024 245 2,9 —_—§
PIB per capita (R$) 47.802,02 2022 42.893,72 2021 - - =
https://www.ibge.gov.briindicadores 1/3
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29/11/2024, 11:09

Industria (%)

Comeércio (%)

Servicos (%)

Indicadores sociais

Desemprego (%)

Escolarizacao (%)

Analfabetismo (%)

Fecundidade (filhos por mulher)

Mortalidade infantil (6bitos a cada
mil nascidos vivos)

Indicadores agropecuarios

Producao de leite (litros)

Producao de ovos (mil duzias)

Bovinos (cabecas)

Suinos (cabecas)

Nos utilizamos cookies para melhorar sua experiéncia de navegacao no portal. Para saber
mais sobre como tratamos os dados pessoais, consulte nossa Politica de Privacidade.

https://www.ibge.gov.briindicadores

Painel de Indicadores | IBGE

Ultimo
1,1 set2024

Ultimo
0,5 set2024

Ultimo
1,0 set2024

Ultimo

6,4 3°tri 2024

Ultimo
99,4 2023

Ultimo
5.4 2023

Ultimo
1,76 2021

Ultimo
11,20 2021

Ultimo
35.375.235 2023

Ultimo
4.994.992 2023

Ultimo
238.626.442 2023

Ultimo
42.997.536 2023

Anterior 12 meses
0,2 ago 2024 2,6
Anterior 12 meses
-0,2 ago 2024 3.9
Anterior 12 meses
-0,3 ago 2024 2.3
Anterior

6,9 2°tri 2024

Anterior

0904 2022

Anterior

56 2022

Anterior

1,76 2020

Anterior
11,56 2020

Anterior

34.554.161 2022

Anterior

4.852.117 2022

Anterior

234.851.536 2022

Anterior

44.388.351 2022

No ano

3.1

No ano

4.8

No ano

2,9
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Café (MilReais)

Cana-de-acucar (MilReais)

Laranja (MilReais)

Milho (Mil Reais)

Soja (MilReais)

Painel de Indicadores | IBGE

Ultimo
44.030.807 2023

Ultimo
101.968.896 2023

Ultimo
10.976.319 2023

Ultimo
101.825.101 2023

Ultimo
348.661.338 2023

Anterior

51.031.790 2022

Anterior

03.969.206 2022

Anterior

14.348.905 2022

Anterior

137.090.922 2022

Anterior

347.273.883 2022
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Nos utilizamos cookies para melhorar sua experiéncia de navegacao no portal. Para saber
mais sobre como tratamos os dados pessoais, consulte nossa Politica de Privacidade.
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Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Foz do Iguagu, 29 de novembro de 2024.

Eu, JEAN MAURO MIYAGAWA MEZOMO DE SOUZA, no uso de minhas atribuicdes
legais e em cumprimento as determinacgdes do inciso Il do artigo 16 da Lei Complementar
n° 101, de 04 de maio de 2000, na qualidade de Ordenadora de Despesas, DECLARO
QUE A DESPESA/OBJETO TEM ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA COM
A LEl ORCAMENTARIA ANUAL E COMPATIBILIDADE COM O PLANO PLURIANUAL E
COM A LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIA, cuja despesa sera na dotagdo
orcamentaria abaixo:

Dotacao orgcamentaria:

Custo: R$ 39.072,96 (trinta e nove mil setenta e dois reais e noventa e seis
centavos)

04.05.04.122.0030.2023.339039 — 1.000 — Recursos Ordinarios (Livres) — Exercicio
Corrente.

OBJETO: Prorrogacao e reajuste do Contrato n° 71/2009, firmado entre o Municipio de
Foz do Iguacgu e a empresa Centrao Smart Business Ltda.
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Jean Mauro Miyagawa Mezomo de Souza - Secretario Municipal da Administracio
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESAS
Numero: 12/2024
Assunto: PRORROGAGAO DO CONTRATO DE LOCAGAO N° 71/2009

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=cddcd185-0fa6-4d0b-bb1a-b7b014d5c3d4
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
cddcd185-0fa6-4d0b-bb1a-b7b014d5c3d4

Hash do Documento

22B4A95D88EF074C0A8D2795D17AE323AADCI9CE3D74F67A7TFAED332A5B9CF3C2
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/12/2024 é(sdo) :
JEAN MAURO MIYAGAWA MEZOMO DE SOUZA (Signatario) - CPF: ***58518955** em 29/11/2024

13:01:41 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrOnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administracao Publica Direta, Autérquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CENTRAO SMART BUSINESS LTDA
CNPJ: 78.093.788/0001-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:59:31 do dia 29/11/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/05/2025.

Cadigo de controle da certidao: 2384.8B39.E15C.BOE4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 035428033-02

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 78.093.788/0001-15
Nome: KAMAL OSMAN & CIA LTDA
Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 29/03/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br
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www.fazenda.pr.gov.br
http://www.tcpdf.org

29/11/2024, 12:02 Certidao

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU y 2020
C.N.P.J. :76.206.606/0001-40 -1 .
Praga: Getulio Vargas, N°280 - Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR ‘ >
E-mail: 24horas@pmfi.pr.gov.br I |©
Home Page:http://www.pmfi.pr.gov.br/ 0 ANOS o

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA - PESSOA JURIDICA
N° 2341886/2024

Nome do Requerente: CENTRAO SMART BUSINESS LTDA

Razdo Social: CENTRAO SMART BUSINESS LTDA

CNP3: 78093788000115

CME: 105337

Ativ. Principal: -

Endereco: RUA DI CAVALCANTI No: 2292
Bairro: VILA PORTES

Complemento:

Cidade: FOZ DO IGUACU UF: PR
Finalidade:

Observagao:

Situacao do CME: Empresa com situagao de Cadastro ATIVA

Certificamos que conforme consulta em nossos arquivos, constatou-se a EXISTENCIA de débitos tributarios
constituidos a vencer, em curso de cobranca ou com a exigibilidade suspensa, relativo a inscricdo acima descrita.
Outrossim, a presente certiddo tem efeito de negativa na forma do art. 206 da Lei 5.172/66 - CTN. Fica ressalvado o
direito da Fazenda Municipal cobrar débitos posteriormente constatados, mesmo referente ao periodo nesta certiddo
compreendido.

Foz do Iguacu PR sexta-feira, 29 de novembro de 2024 as 00:00 hs.
Certidao Valida até 27/02/2025
CERTIDAO CONCEDIDA GRATUITAMENTE

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

A autenticidade dessa certiddo podera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda
(www?2.pmfi.pr.gov.br/24horas) através do cddigo de autenticidade N° 2341886

Aprovada pelo Decreto n° 23988/2015

Emitente: 24horas
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29/11/2024, 12:02 Certidao
Empresas cadastradas para o CNPJ:

709 78093788000115 CENTRAO SMART BUSINESS LTDA EXCLUIDA-BAIXADA
8237 78093788000115 CENTRAO SMART BUSINESS LTDA EXCLUIDA-BAIXADA
105337 78093788000115 CENTRAO SMART BUSINESS LTDA ATIVA
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29/11/2024, 12:03 Consulta Regularidade do Empregador

CAILX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  78.093.788/0001-15

R?zao CENTRAO SMART BUSINESS LTDA
Social:
Endereco: - R DI CAVALCANTI 2292 - / PORTES / FOZ DO IGUACU / PR / 85865-020

A Caixa EconO6mica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagcao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobrangca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:29/11/2024 a 28/12/2024

Certificacdao Niumero: 2024112903190521366647

Informacao obtida em 29/11/2024 12:03:19

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

None: CENTRAO SMART BUSI NESS LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 78.093. 788/ 0001- 15

Certidédo n°: 82765634/ 2024

Expedi ¢cdo: 29/11/2024, as 12:04:05

Val i dade: 28/05/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que CENTRAO SMART BUSINESS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 78.093.788/0001-15, NAO CONSTA cono
I nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certiddo emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13.467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CGIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acédo
a todos os seus estabel eci nentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Naci onal de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obrigacdes
est abel eci das em sentenca condenatoria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unmentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comni ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposi ¢cao legal, contiver forca executiva.

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

Trata-se de solicitagdo de prorrogagdo do contrato n°® 71/2009, que tem por objeto a
locacdo de um barracdo com 742m?, localizado na Rua Julio Carneiro Portes, 190 —
Jardim Jupira em Foz do Iguagu, Inscrigdo Imobiliaria 06.5.52.180.232.001/001,
contratado por meio da Dispensa de Licitagao n° 087/2009.

A prorrogagdo do contrato de locacdo é uma decisdo que pode trazer beneficios
significativos para a Administracdo Publica. Pois todas as clausulas do contrato foram
cumpridas satisfatoriamente, desta forma a prorrogacgao € a alternativa mais vantajosa em
relacdo a realizacdo de um novo processo licitatério. Abaixo elencamos algumas das
principais vantagens:

Continuidade: O objeto da locagdo ¢é utilizado pela Diretoria de Patriménio e
almoxarifado para estocagem de bens considerados inserviveis, classificados como
ociosos, antiecondmicos ou irrecuperaveis pertencentes ao patriménio do Municipio de
Foz do Iguagu/PR, embora a condigao dos bens seja considerada como inserviveis eles
devem ser armazenados em local adequado até a realizacido de Leildao Publico para o seu
correto desfazimento. Desta forma a continuidade da locagéo ora requisitada evitaria a
logistica de transporte a ser empregada para a sua estocagem em novo local.

Reducgao de Custos: A prorrogagdo evita os gastos associados a um novo processo
licitatorio, como elaboragao de editais, divulgagao, analise de propostas e recursos. Além
disso, os custos de locacao estdo baseados em levantamento do mercado imobiliario de
2009, desta forma a realizagao de novo processo licitatério para locagdo de imével com
caracteristicas semelhantes teria consideravel elevagéo nos custos da locagéo.

Ganho de Tempo: A prorrogagao € mais agil do que um novo processo licitatério. Nao é
necessario esperar pela conclusao de todas as etapas, como ocorreria em uma licitagao.
Isso economiza tempo e permite que a locagdo continue sem a necessidade de
movimentagdo de cargas de bens considerados antiecondmicos, pois a continuidade da
locagédo, reduz custos e otimiza o uso dos recursos publicos. Portanto, considerando que
todas as clausulas contratuais vém sendo cumpridas e respeitadas, a prorrogagao € a
escolha mais vantajosa para a administragao.

Esclarecemos que tramita junto na Diretoria de Licitagbes e Contrato processo de
chamamento publico para prospeccédo de mercado com caracteristicas semelhantes ao do
objeto da solicitagdo de renovagao, certame nao concluido até a presente data.

E o relatério.
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Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Pedro Henrique Mariano de Faria - Diretor de Patriménio e Almoxarifado
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: RELATORIO
Numero: 2/2024
Assunto: PRORROGAGAO DO CONTRATO DE LOCAGAO N° 71/2009

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d2e89eac-b2dc-4847-afe3-76d448bf392d
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
d2e89eac-b2dc-4847-afe3-76d448bf392d

Hash do Documento

BD2BC58538CD77B219FB3282360694FA25CD047E9366FCD2B43CA440C841F94F
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/12/2024 é(sdo) :
PEDRO HENRIQUE MARIANO DE FARIA (Signatario) - CPF: ***16738990** em 02/12/2024 10:24:48

- OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrOnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administracao Publica Direta, Autérquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 67.951/2024

Assunto: PROTOCOLIZAGAO DE PEDIDO DE PRORROGAGAO DO CONTRATO DE LOGAO
071/2009
O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=4017ebee-8c17-4e81-96da-73dda391aa2c
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
4017ebee-8c17-4e81-96da-73dda391aa2c

Hash do Documento

D800C1B3C27A6909265C92AD7B46855975E6BOCEBF26BFD7C13A814344ECB107

Anexos

REQ_CENTRAO_SMART.pdf - 58faad22-7f68-45a9-89d3-0698fb6f1b2e

BCB - CALCULADORA DO CIDADAO.pdf - 809f65a3-facd-40a6-aea0-b95ea093fc17
PAINEL_INDICADORES_IBGE.pdf - 915cf455-fcd8-4a6e-bf33-b3a3e73f57b2
DEC_ORDENADOR_DESPESAS_N_12_2024.pdf - d301e9d5-d7b3-4687-9e82-f8f3bcb633a3
CND_FEDERAL.pdf - c1b7f9ad-3be8-4306-82dc-2136fa6be009

CND_ESTADUAL.pdf - be54639b-c9¢7-4273-b1b3-fdab5dc786d9

CND_MUNICIPAL.pdf - d35094fc-14f4-4955-8eea-b7cbe3366fe8

CND_FGTS.pdf - 8e359a1d-dcda-4a90-95f5-8513521ed0da

CND_TRABALHISTA.pdf - 63bfb0f4-773a-42ba-a449-596b037c7007

RELATORIO- N° 2-2024 (1).pdf - 6529dcda-e0b8-4ca0-a1ac-5b5a0bf1f56e

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/12/2024 é(sdo) :

PEDRO HENRIQUE MARIANO DE FARIA (Signatario) - CPF: ***16738990** em 02/12/2024 10:36:32
- OK
Tipo: Assinatura Eletrénica
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A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.
LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.
Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CENTRAO SMART BUSINESS LTDA
CNPJ: 78.093.788/0001-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:59:31 do dia 29/11/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/05/2025.

Cadigo de controle da certidao: 2384.8B39.E15C.BOE4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 035428033-02

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 78.093.788/0001-15
Nome: KAMAL OSMAN & CIA LTDA
Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 29/03/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br
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www.fazenda.pr.gov.br
http://www.tcpdf.org

29/11/2024, 12:02 Certidao

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU y 2020
C.N.P.J. :76.206.606/0001-40 -1 .
Praga: Getulio Vargas, N°280 - Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR ‘ >
E-mail: 24horas@pmfi.pr.gov.br I |©
Home Page:http://www.pmfi.pr.gov.br/ 0 ANOS o

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA - PESSOA JURIDICA
N° 2341886/2024

Nome do Requerente: CENTRAO SMART BUSINESS LTDA

Razdo Social: CENTRAO SMART BUSINESS LTDA

CNP3: 78093788000115

CME: 105337

Ativ. Principal: -

Endereco: RUA DI CAVALCANTI No: 2292
Bairro: VILA PORTES

Complemento:

Cidade: FOZ DO IGUACU UF: PR
Finalidade:

Observagao:

Situacao do CME: Empresa com situagao de Cadastro ATIVA

Certificamos que conforme consulta em nossos arquivos, constatou-se a EXISTENCIA de débitos tributarios
constituidos a vencer, em curso de cobranca ou com a exigibilidade suspensa, relativo a inscricdo acima descrita.
Outrossim, a presente certiddo tem efeito de negativa na forma do art. 206 da Lei 5.172/66 - CTN. Fica ressalvado o
direito da Fazenda Municipal cobrar débitos posteriormente constatados, mesmo referente ao periodo nesta certiddo
compreendido.

Foz do Iguacu PR sexta-feira, 29 de novembro de 2024 as 00:00 hs.
Certidao Valida até 27/02/2025
CERTIDAO CONCEDIDA GRATUITAMENTE

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

A autenticidade dessa certiddo podera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda
(www?2.pmfi.pr.gov.br/24horas) através do cddigo de autenticidade N° 2341886

Aprovada pelo Decreto n° 23988/2015

Emitente: 24horas

wwwZ2.pmii.pr.gov.bri24Horas/Certidoes/irmTribCertidao.aspx?CertNegiD=vMGQxIq25E0= 1/2
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29/11/2024, 12:02 Certidao
Empresas cadastradas para o CNPJ:

709 78093788000115 CENTRAO SMART BUSINESS LTDA EXCLUIDA-BAIXADA
8237 78093788000115 CENTRAO SMART BUSINESS LTDA EXCLUIDA-BAIXADA
105337 78093788000115 CENTRAO SMART BUSINESS LTDA ATIVA
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29/11/2024, 12:03 Consulta Regularidade do Empregador

CAILX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  78.093.788/0001-15

R?zao CENTRAO SMART BUSINESS LTDA
Social:
Endereco: - R DI CAVALCANTI 2292 - / PORTES / FOZ DO IGUACU / PR / 85865-020

A Caixa EconO6mica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagcao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobrangca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:29/11/2024 a 28/12/2024

Certificacdao Niumero: 2024112903190521366647

Informacao obtida em 29/11/2024 12:03:19

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422
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Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

None: CENTRAO SMART BUSI NESS LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 78.093. 788/ 0001- 15

Certidédo n°: 82765634/ 2024

Expedi ¢cdo: 29/11/2024, as 12:04:05

Val i dade: 28/05/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que CENTRAO SMART BUSINESS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 78.093.788/0001-15, NAO CONSTA cono
I nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certiddo emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13.467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CGIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acédo
a todos os seus estabel eci nentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Naci onal de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obrigacdes
est abel eci das em sentenca condenatoria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unmentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comni ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposi ¢cao legal, contiver forca executiva.

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422
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A fim de realizar aditivo ao contrato 71/2009 celebrado com a pessoa juridica
CENTRAO SMART BUSINESS (antiga razdo social KAMAL OSMAN & CIA
LTDA), inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 78.093.788/0001-15, com sede a Rua
Raimundo Correa n° 2292, Sala 56, Jardim Jupira, nesta cidade, cujo objeto 01
(um) Barracdo com aproximadamente 742 m? (quinhentos e quarenta e cinco
metros quadrados), Lote 0232, com inscrigao Imobiliaria n® 065.52.180.0232.001
localizado, a Rua Julio Carneiro Portes, 190 - Jardim Jupira, conforme Processo
de Dispensa de Licitagao n° 87/2009, relatam-se as seguintes situagdes:

1. O fornecedor cumpriu integralmente suas obrigagdes contratuais com o
Municipio durante o periodo de execuc¢ao;

2. O objeto atendeu as especificagdes e necessidades do Municipio;

3. Nao houveram intercorréncias ou irregularidades durante a execucédo do
contrato;

4. Atualmente o local estd sob responsabilidade da SMAD/Diretoria de
Patrimonio e Almoxarifado e é utilizado como depdsito de bens méveis serviveis
e Inserviveis a Administragdo Municipal.

A fiscalizagdo esta de acordo com o aditivo do contrato em questdo neste
relatorio.

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: DECLARACAO DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO
Numero: 13/2024
Assunto: PRORROGAGAO DO CONTRATO DE LOCAGAO N° 71/2009

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=6bc6133a-a5d8-4715-b22e-867646247675
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
6bc6133a-a5d8-4715-b22e-867646247675

Hash do Documento
6EBB7510539C669587C7F6AAC0B3679AFCC8272023AE13EFAA86A4868292F7FA

Anexos

CONTRATO_071_2009.pdf - e730ec93-d546-4a71-aa35-40a94b73a51b

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/12/2024 é(sdo) :

MARCELO LUIZ SANTI (Signatario) - CPF: ***93659991** em 20/12/2024 12:30:43 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrébnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administracdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 28/07/2025 as 16:07:44
Documento Cadigo: ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422




ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
LARISSA JOAQUIM SILVA E
FERREIRA:02569692212 LUNA:33486476734
CPF: (02569692212) CPF: (33486476734)

Data: 06/01/2025 10:20 : Data: 13/01/2025 07:27.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: TERMO ADITIVO
Numero: 71/2009
Assunto: 16° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 071/2009 - KAMAL OSMAN & CIA LTDA

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=2a82b854-ac5d-48ea-921d-0be1ea71da46
e utilize o cdédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
2a82b854-ac5d-48ea-921d-0be1ea71da46

Hash do Documento

297578FA7128E6F66ADA81CDBDFE8644ABE2D1CCF533A21809B10B6711D9BDC6

Anexos

01 16° TACT 071-2009 PA 81419-2024 (MI 67951-2024-SMAD-DIPA).pdf - ab05a28d-ef9c-4388-84ef-9e31152c92ea
03 16° TA CT 071-2009 PA 81419-2024 (CERTIDOES).pdf - 651fe4c2-713¢-47f6-966f-63298dbb1727
05 16° TA CT 071-2009 PA 81419-2024 (RESPOSTA AO PJ 1157-2024).pdf - 874eef2c-66a8-4a71-83db-a19822b919bf

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/01/2025 é(s&o) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatario) - CPF: ***86476734** em 13/01/2025 7:27:54 - OK
Tipo: Assinatura Digital

LARISSA FERREIRA (Signatario) - CPF: ***69692212** em 06/01/2025 10:20:21 - OK
Tipo: Assinatura Digital

KAMAL OSMAN (Signatario) - CPF: ***48027920** em 12/01/2025 9:30:33 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administracao Publica Direta, Autérquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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EXTRATOS DE TERMOS DE CONTRATOS

16° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 071/2009, de 02 de janeiro de 2025.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

CNPJ/MF n° 76.206.606/0001-40

CONTRATADA: KAMAL OSMAN & CIA LTDA

CNPJ/MF n°: 78.093.788/0001-15

OBJETO: A prorrogacao e o reajuste pelo indice IPCA calculado em 4,7581%, que possui como objeto a
locacé@o de 01 (um) barracdo com 742 m? (setecentos e quarenta e dois metros quadrados), Lote n° 0232,
Inscricdo Imobilidria: 065.52.180.0232.002, localizado & Rua Jdlio Carneiro Portes, n® 190, no bairro Jardim
Jupira, utilizado como depdsito de moveis inserviveis do municipio, conforme Processo de Dispensa n°
087/2009, em virtude da necessidade de continuidade de utilizagdo do imovel supracitado, para o préximo
periodo, sem reajuste, conforme justificativa apresentada.

VALOR: Por forga deste, passa o valor mensal de R$ 3.108,19 (trés mil, cento e oito mil reais e dezenove
centavos), para o novo valor mensal de R$ 3.256,08 (trés mil, duzentos e cinquenta e seis reais e oito
centavos), perfazendo o valor global anual, o montante de R$ 39.072,96 (trinta e nove mil, setenta e dois
reais e noventa e seis centavos).

PRAZO: Prorrogacao por igual periodo, de até 12 (doze) meses, de 24/01/2025 & 23/01/2026.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 183/2024, de 10 de janeiro de 2025.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

CNPJ/MF n° 76.206.606/0001-40

CONTRATADA: NGN DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA

CNPJ/MF n°; 11.453.341/0012-91

OBJETO: A prorrogacdo do contrato supracitado, que possui como objeto a aquisicdo de viaturas de
propulsdo elétrica, devidamente caracterizadas, para uso operacional da Guarda Municipal/Secretaria
Municipal de Seguranca Publica — SMSP de Foz do Iguagu - PR, de acordo com as especificacdes técnicas e
descri¢cdes contidas no termo de referéncia e edital de licitacdo originando o Processo de Pregao Eletrénico
n° 016/2024, conforme justificativa apresentada.

PRAZO: Prorrogacao por até 30 (trinta) dias, de 12/01/2025 a 11/02/2025.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 008/2021, de 13 de janeiro de 2025.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

CNPJ/MF n° 76.206.606/0001-40

CONTRATADA: SAMELA DA SILVA OLIVEIRA LTDA

CNPJ/MF n°: 36.723.508/0001-65

OBJETO: A prorrogagdo do instrumento contratual supracitado que possui como objeto, a prestacdo de
servicos de assisténcia a saude, realizacdo de plantdes médicos e consultas médicas e especializadas, de
forma complementar a Rede Municipal de Saude, neste municipio, de acordo com as especificacdes
constantes na documentagdo e exigéncias do Edital da Chamada Publica n° 005/2017, sendo a presente
contratacdo celebrada nos termos do artigo 25 da Lei 8.666/93, conforme processo de Inexigibilidade de
Licitacdo n°® 087/2021, devido a necessidade da continuacdo dos servicos prestados, conforme justificativa
apresentada e condi¢des abaixo:

SAMELA DA SILVA OLIVEIRA LTDA CARGA HORARIA VALOR (R$)
Profissional CRM Tipo PlantSo Local Atendimento Dvidria Mensal Anual Hora Mensal Anual
Servico de
Dr* samela da Regulacdo e Atendimento )
. o 42662 _ . L G{1zh 270 h 3240h | 100,00 27.000,00 324.000,00
Silwa Oliveira Intervencao Mdwvel de Urgéncia -
SAMU

VALOR: Global anual, estimado em até R$324.000,00 (trezentos e vinte quatro mil reais).
PRAZO: Prorrogacéo por até 12 (doze) meses, de 23/01/2025 até 22/01/2026 (podendo ser rescindido a
gualguer momento, desde que informado com um més de antecedéncia).

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

1° TERMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 108/2024, de 13 de janeiro de 2025.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

CNPJ/MF n° 76.206.606/0001-40

CONTRATADA: NUTRICOL COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI
CNPJ/MF n°: 05.142.508/0012-09
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ESTADO DO PARANA

e ]

CONTRATO N°205/2011

O MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU, Estado do Parana, pessoa juridica de direito publico
interno, com sede a Praca Gettilio Vargas, n® 280, inscrita sob o0 CNPJ/MF n° 76.206.606/0001-40,
neste ato representado pelo Prefeito, Sr. Paulo Mac Donald Ghisi, brasileiro, casado, portador da
Cédula de Identidade n® 615587- SSP/PR ¢ do CPF n° 184.060.339-91 a seguir denominado
CONTRATANTE e, de outro lado KAMAL OSMAN & CIA LTDA., pessoa juridica, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.° 78.093.788/0001-15, com. sede a Rua D1 Cavalcanti, n° 120, no bairro Vila
Portes, na cidade de Foz do Iguagu; Est ste-ato  representada pelo Sr. Kamal
Osman, naturalizado, brasileiro, casado; a"de Identidade R.G. n° 502.462-5
SSP/PR e do CPF n°® 101.480.279-2 : do a Rua Di Cavalcanti, n° 120, no
bairro Vila Portes, nesta cidade, .a.seguir r‘Pnnmmﬂﬂﬂ“ ONTRATADA, tém entre si justo e
contratado o constante nas cléusulas a seguir enumeradas: =~

CLAUSULA PRIMEIRA - DOOBJETO

O objeto do presents  barracdo com 545 m?, Lote n°
03 e 04, da quadra 20, Inscr mobil % 52.180.232.001/002, localizado a Rua Julio
Carneiro Portes, n° 190, no bairro Jardim J X 1 pequena e micro industria,
cadastradas no PRODEF], refere; senvol
Industria e Comércio, conforme

CLAUSULA SEGUNDA -D

. ;: VAL

8.666/93, conforme Dlspensa de Llcnagao

Paragrafo Pi‘lmmrn

Serd incorporada a este contrato, Termos Aditivos, qualquer alteragdo ou
modificagdo que venha a ser necessaria durante a sua vigéncia, decorrente das obrigagdes
assumidas pela CONTRATADA, altera¢des no objeto, especifica¢des, prazos, valores ou normas
gerais de servicos da CONTRATANTE.

Pariagrafo Segundo

A assinatura do presente contrato indica que a CONTRATADA possui plena ciéncia de
seu conteudo, bem como dos demais documentos vinculados ao presente, sujeitando-se as normas
da Lei 8.666/93 e a totalidade das clausulas contratuais aqui estabelecidas.

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

A CONTRATANTE pagard &8 CONTRATADA, pela locacdo do imével, o valor
{ mensal de R$ 1.172,76 (um mil e cento e setenta e dois reais e setenta e seis centavos), perfazendo

GAR CT. n°205/2011 Q&W\ j fis. n° 14
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ESTADO DO PARANA

:
o valor global de R$ 14.073,12 (quatorze mil e setenta e trés reais e doze centavos), daqui por
diante denominado "Valor Contratual", que serio empenhados a conta da dotacéo:

1403.226610125.2112.339039+.01505.1000.

[[Foz oo icuacy j

CLAUSULA QUARTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento serd efetuado mensalmente em moeda brasileira corrente, até o 5°
(quinto) dia 1util do més subsequente ao vencido e contra apresentacdo da fatura, devidamente
certificada pela Secretaria Municipal de Industria-e-Comércio, vedada antecipagdo do pagamento.

CLAUSULA QUINTA - DO PRA

Os servigos objeto deste
da data de sua assinatura, podendo .
conforme disposto no artigo 57, incis

e 12 (doze) meses contados a partir
riodo, a critério da Administracgo,
suas alteragOes posteriores.

CLAUSULA SEXTA - DAS

A CONTRATA
agua, luz, esgoto corresponden
comprovantes devidamente q
imé6vel bem conservado, en
satisfazer a todas as intimacdes d
quaisquer penalidades em que inco
ao final da locagdo, as ben:
divisérias, aparelhos de
telefonico.

as do IPTU, as despesas de
4o do imédvel e apresentar os
este solicitar; (b) manter o
s do inicio da locagdo; (c)
umindo toda responsabilidade por
la no imoével locado; (d) retirar
1corporaveis a0 mesmo, como
mentos do sistema elétrico ou

CLAUSULA SETIMA - PAF

A fiscalizagdo ¢ o acomp: mento-de vistoria do objeto deste Contrato, sera
realizada pela CONTRATANTE, através de profissionais qualificados e devidamente
credenciados pela da Secretaria Municipal de Industria a e Comércio.

CLAUSULA OITAVA - DA PREFERENCIA

No caso de venda ou alienagdio do imével objeto do presente contrato, compromete-
se 0 CONTRATADO a conceder direito de preferéncia ao CONTRATANTE, que devera ser
exercido no prazo de trinta dias.

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

CLAUSULA NONA - DA INEXECUCAO DO OBJETO

Pela inexecugdo total ou parcial do contrato, a Administragdo podera aplicar ao
CONTRATADO, as seguintes sang¢des: Q A
A
il

G.AR CT. n°205/2011 Q\

M

~_} fs. n°2/4
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—_———

I - adverténcia;
II - multa, de 10% (dez por cento), do valor contratual.

IIl - suspensdio temporaria de participa¢dio em licitagio e impedimento de contratar com a
Administrag¢do, por prazo nfo superior a 2 (dois) anos;

IV - declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Ptblica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitagdo perante
a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que o contratado

ressarcir a Administragdo pelos prejuizos resultantes e apés decorrido o prazo da sang¢8o aplicada
com base no inciso anterior.

CLAUSULA DECIMA - DA RES

A CONTRATANTE.se-resetva.o.direito.de escindir o Contrato independentemente
de interpela¢do judicial ou extréjudici»al, sem que ao. CONTRATADO caiba o direito de

indenizag8o de qualquer espécie, nos seguintes ¢asos: -

Paragrafo Prin

A rescisé@o do contrato orrera nas seguintes hipéteses:

I — Por ato unilater: o asos enumerados nos incisos I

II — Amigavel

idas a termo no processo da
licitagfio, desde que haja conve:

Parzigrafol‘Segundo

A resciséo de que trata o inciso I do paragrafo 1°, sem prejuizo das sangdes previstas na Lei
8.666/93, acarretard as seguintes conseqiiéncias:

I — Assungéo imediata do objeto do contrato, no estado e local em que se encontrar,
por ato proprio da Administragio;

II — Retengfio dos créditos decorrentes do contrato até o limite dos prejuizos
causados a Administrag3o.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS CASOS OMISSOS

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

Os casos omissos e 0 que se tornar controvertido em face das presentes clausulas
contratuais, serdo resolvidos administrativamente entre as partes, de acordo com a legislagio

pertinente. m d’
| 7/

G.A.R CT. n°205/2011 \ Ss. n°3/4
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ESTADO DO PARANA

————

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo,
perante o Foro da Comarca de Foz do Iguagu, Estado do Paran4, nfio obstante qualquer mudanca
de domicilio do CONTRATADO que, em razdo disso, € obrigado a manter um representante com
plenos poderes para receber notificago, citago inicial e outras medidas em direito permitidas.

i}éulp Mac Do

Pre

Secretirio Munici oeconémico

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422
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Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

T ESTADO DO PARANA

13° TERMO ADITIVO ao Contrato n° 205/2011

Tipo Operacao: Prorrogacdo e Reajuste (INPC).

O MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU, Estado do Parand, pessoa juridica de direito publico interno, com
sede a Praga Getulio Vargas, n° 280, inscrita sob o CNPJ/MF n° 76.206.606/0001-40, doravante
LOCATARIO, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Francisco Lacerda Brasileiro e, KAMAL
OSMAN & CIA LTDA, que passa a ter nova razdo social: CENTRAO SMART BUSINESS LTDA (conforme
documentacgdo apresentada), pessoa juridica, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 78.093.788/0001-15, com sede
a Rua Di Cavalcanti, n° 2292 - sala 10, Bairro Portes, nesta cidade, doravante LOCADOR, neste ato
representada por Kamal Osman, com CPF n° 101.480.279-20, com domicilio nesta cidade, vem de comum
acordo firmar o presente aditivo ao contrato supracitado, conforme as cldusulas a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - O objeto do presente aditivo é a prorrogacdo e reajuste através do indice INPC,
calculado em 4,06 %, sobre o valor mensal do instrumento contratual supracitado, que possui como objeto a
locacdo de 01 (um) Barracdo com aproximadamente 545 m? (quinhentos e quarenta e cinco metros quadrados
), Lotes n° 03 e 04, da quadra 20, com inscricdo Imobilidria n° 06.5.52.180.232.001 localizado, a Rua Julio
Carneiro Portes, 190 - Jardim Jupira, conforme Processo de Dispensa de Licitacdo n°® 125/2011, em virtude da
necessidade de continuidade da utilizacdo do espaco acima citado, utilizado como depdsito e guarda de bens
inserviveis do municipio, conforme justificativa apresentada.

CLAUSULA SEGUNDA - Prorrogacdo por até 12 (doze) meses, de 21/10/2024 a 20/10/2025. Possui como
fundamento o art. 51 a 57 da Lei n° 8.245/91, conforme Orientacdo Normativa n° 06 da AGU (Advocacia Geral
da Unido) de 1° de abril de 2009, nos arts. 565 a 578 da Lei n° 10.406/02 do Cddigo Civil Brasileiro, art. 62, § 3°,
[, art. 65, § 8° da Lei n° 8.666/93 e art. 3° da Lei 10.192/2001, sujeito a rescisdo, desde que informado com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, conforme Parecer Juridico n° 910/2024 e justificativa apresentada no
memorando n° 46813/2024-SMAD/DIAD, trazidos através do Processo n° 58464/2024 e seus anexos, que
passam fazer parte integrante do presente termo.

CLAUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas as demais cldusulas contratuais, exceto a Clausula Terceira -

Do Valor Contratual, que por forca deste, passa o valor mensal de R$ 3.131,36 (trés mil, centro e trinta e um
redis e trinta e seis centavos), para o novo valor mensal (reajustado) de R$ 3.258,49 (trés mil duzentos e
cinquenta e oito e quarenta e nove centavos), perfazendo o valor global para o periodo supracitado, o
montante de R$ 39.101,88 (trinta e nove mil, cento e um reais e oitenta e oito centavos), daqui por diante
denominado "Valor Contratual" e que, no momento do pagamento deverdo ser aferidas todas as condi¢des
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Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

exigidas quando da habilitagao para a licitagdo, sendo o valor empenhado a conta de recursos da seguinte
dotacdo orcamentaria: 04.05.04.122.0030.2023 - 339039 - 1.000-Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio
Corrente

E, por estarem, assim, justos e acordados, os participes firmam o presente termo.

Foz do Iguacu/PR, 16 de outubro de 2024.

Documento assinado de forma digital/eletrénica, cfe Decreto n° 28.900/2021-PMFI.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Jean Mauro Miyagawa Mezomo de Souza - Secretario Municipal da Administracio

Kamal Osman - Locador

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

. _ SMAD / DIPA / DVAPO - DIVISAO DE APOIO TECNICO _
Emitente: ADMINISTRATIVO Data: 23/08/2024
Destinatario: = SMAD / DIAD — DIRETORIA DE ADMINISTRACAO.
PROTOCOLIZACAO DE PEDIDO DE PRORROGACAO DO

CONTRATO DE LOCAO 205/2011.

NUmero:

Assunto: 46813/2024

Senhora Diretora:

Solicitamos que sejam encaminhados ao setor competente para a protocolizagdo de
requerimento de prorrogagao do Contrato n° 205/2011, tendo como requerente Centrao
Smart Business Ltda — CNPJ 78.093.788/0001-15.

Teor do Requerimento:

“Manifestamos interesse na prorrogacao por 12 meses do Contrato n° 205/2011, por
12 meses, firmado entre o Municipio de Foz do Iguagu e a empresa Centrao Smart
Business Ltda, que tem como objeto a locacdo de um barracdo com 545m?, localizado
na Rua Julio Carneiro Portes, 190 — Jardim Jupira em Foz do Iguagu, Inscrigdo Imobiliaria
06.5.52.180.232.001/002, contratado por meio da Dispensa de Licitagado n° 125/2011.

Solicitamos que o referido contrato seja reajustado de acordo com o indice do INPC
acumulado dos ultimos 12 meses que foi de 4,06% (quatro virgula zero seis pontos
percentuais)”

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Pedro Henrique Mariano de Faria - Diretor de Patrimdnio e Almoxarifado

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422
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ILMO EXECELENTISSIMO SR. PREFEITO DO MUNICIPIO DE
FOZ DO IGUACU ESTADO DO PARANA

CENTRAO SMART BUSINESS LTDA, Pessoa juridica de
direito privado inscrita no CNPJ n. 78.093.788/0001-15

com sede na Rua Di Cavalcante 2292, Vila Portes, em

Foz do Iguacu-PR, vem respeitosamente perante Vossa
Senhoria requerer que seja renovado o Contrato de
locagdo, conforme Termo Aditivo Contratual 205/2011,

firmado por ambas as partes, por mais 12 (doze) meses,
sendo este imdvel: barracao localizado na Rua Raimundo
Correa, no Jardim Jupira neste municipio. Fica desde ja

convencionado entre as partes que o aluguel serd
reajustado com base no IPCA.

Certos de vossa compreesao desde jd agradecemos.

Foz do lguacu, 21 de Agosto de 2024.

CENTRAO SMART BUSINESS LTDA
OSMAN KAMAL OSMAN

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422
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comercio (%)

Servicos (%)

Indicadores sociais
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Indicadores agropecuarios
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Bovinos (cabecas)

Suinos (cabecas)

Nos utilizamos cookies para melhorar sua experiéncia de havegacao no portal. Para saber
mais sobre como tratamos os dados pessoais, consulte nossa Politica de Privacidade.
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Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Foz do Iguagu, 23 de agosto de 2024.

Eu, EDSON LUIZ PAGNUSSAT, no uso de minhas atribuigbes legais e em cumprimento
as determinagdes do inciso |l do artigo 16 da Lei Complementar n°® 101, de 04 de maio de
2000, na qualidade de Ordenadora de Despesas, DECLARO QUE A DESPESA/OBJETO
TEM ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA COM A LEI ORCAMENTARIA
ANUAL E COMPATIBILIDADE COM O PLANO PLURIANUAL E COM A LEI DE
DIRETRIZES ORCAMENTARIA, cuja despesa sera na dotagcdo orcamentaria abaixo:

Dotagcao orgamentaria:
Custo: R$ 39.101,88 (trinta e nove mil cento e um reais e oitenta e oito centavos)
04.05.04.122.0030.2023.339039 — 1.000 — Recursos Ordinarios (Livres) — Exercicio

Corrente.

OBJETO: Prorrogagéao e reajuste do Contrato n° 205/2011, firmado entre o Municipio de
Foz do Iguagu e a empresa Centrdao Smart Business Ltda.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Edson Luiz Pagnussat - Secretario Municipal da Administracio

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESAS
Numero: 11/2024
Assunto: PRORROGAGAO E REAJUSTE DO CONTRATO N° 205/2011

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=043943f0-7448-4797-a342-6e8ddfa31f7f
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
043943f0-7448-4797-a342-6e8ddfa31f7f

Hash do Documento

B560CBB49AA0688DCB892A021CA0AS5009B9AFBAA827CAB7012C4F74D5EC8CECB

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/08/2024 é(sdo) :

EDSON LUIZ PAGNUSSAT (Signatario) - CPF: ***39947918** em 23/08/2024 10:09:24 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrOnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.
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Trata-se de solicitagdo de prorrogagao do contrato n°® 205/2011, que tem por
objeto a locagdo de um barracdo com 545m?, localizado na Rua Julio Carneiro

Portes, 190 - Jardim Jupira em Foz do Iguagu, Inscricdo Imobiliaria
06.5.52.180.232.001/002, contratado por meio da Dispensa de Licitagdo n°
125/2011.

A prorrogacgao do contrato de locagdo € uma decisao que pode trazer beneficios
significativos para a Administragcao Publica. Pois todas as clausulas do contrato
foram cumpridas satisfatoriamente, desta forma a prorrogacao é a alternativa
mais vantajosa em relagao a realizagdo de um novo processo licitatorio. Abaixo
elencamos algumas das principais vantagens:

Continuidade: O objeto da locagdo é utilizado pela Diretoria de Patriménio e
almoxarifado para estocagem de bens considerados inserviveis, classificados
como 0ciosos, antiecondmicos ou irrecuperaveis pertencentes ao patriménio do
Municipio de Foz do Iguagu/PR, embora a condi¢do dos bens seja considerada
como inserviveis eles devem ser armazenados em local adequado até a
realizacdo de Leildo Publico para o seu correto desfazimento. Desta forma a
continuidade da locacgao ora requisitada evitaria a logistica de transporte a ser
empregada para a sua estocagem em novo local.

Reducgao de Custos: A prorrogagao evita os gastos associados a um novo
processo licitatorio, como elaboragdo de editais, divulgagdo, analise de
propostas e recursos. Além disso, os custos de locacdo estdo baseados em
levantamento do mercado imobiliario de 2011, desta forma a realizagdo de novo
processo licitatorio para locacédo de imével com caracteristicas semelhantes teria
consideravel elevacio nos custos da locacéo.

Ganho de Tempo: A prorrogacéo é mais agil do que um novo processo licitatorio.
N&o é necessario esperar pela conclusao de todas as etapas, como ocorreria em
uma licitagcéo. Isso economiza tempo e permite que a locagao continue sem a
necessidade de movimentacdo de cargas de bens considerados
antieconémicos, pois a continuidade da locacgao, reduz custos e otimiza 0 uso
dos recursos publicos. Portanto, considerando que todas as clausulas
contratuais vém sendo cumpridas e respeitadas, a prorrogacao € a escolha mais
vantajosa para a administragao.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: RELATORIO
Numero: 2/2024
Assunto: PRORROGAGAO DO CONTRATO DE LOCAGAO N° 205/2011

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=fd82ae08-9ccc-4ddc-aaf3-47bccc71d6e4
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
fd82ae08-9ccc-4ddc-aaf3-47bccc71d6e4d

Hash do Documento
9385A1AA196F52F28C8D4CB36572197F19EC57D8AD4B9233F97B3B2B087746D8

Anexos

REL_VANTAJOSIDADE.pdf - aeab83af-0782-4e97-aeb6-174b43bd4f48

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/08/2024 é(sdo) :

MARCELO LUIZ SANTI (Signatario) - CPF: ***93659991** em 23/08/2024 11:21:58 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrébnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administracdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 034411534-51

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 78.093.788/0001-15
Nome: KAMAL OSMAN & CIA LTDA
Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Vélida até 21/12/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422
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www.fazenda.pr.gov.br
http://www.tcpdf.org

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CENTRAO SMART BUSINESS LTDA
CNPJ: 78.093.788/0001-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:44:54 do dia 23/08/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/02/2025.

Cadigo de controle da certidao: EF23.D560.B85E.BC75

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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23/08/2024, 08:48

Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  78.093.788/0001-15

R.::uzao CENTRAO SMART BUSINESS LTDA
Social:
Endereco: - R DI CAVALCANTI 2292 - / PORTES / FOZ DO IGUACU / PR / 85865-020

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:07/08/2024 a 05/09/2024

Certificacdo Numero: 2024080705160521366630

Informacao obtida em 23/08/2024 08:48:02

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crt.caixa.gov.br/consuliacri/pages/iistaEmpregadores.jsf
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23/08/2024, 08:46 Certiddo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU T
C.N.P.J. :76.206.606/0001-40

) P
Praga: Getulio Vargas, N°280 - Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR 1 1
E-mail: 24horas@pmfi.pr.gov.br N\
A0 ANOS
h r‘#,\r;*ﬁ AN

Home Page:http://www.pmfi.pr.gov.br/

CERTIDAO POSITIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS - PESSOA JURIDICA
N° 2283506/2024

Nome do Requerente: CENTRAO SMART BUSINESS LTDA

Razao Social: CENTRAO SMART BUSINESS LTDA
CNP3: 78093788000115
CME: 105337

Ativ. Principal: -

Enderego: RUA DI CAVALCANTI Ne: 2292
Bairro: VILA PORTES

Complemento:

Cidade: FOZ DO IGUAGU UF: PR

Finalidade:
Observacgao:

Situacdao do CME: Empresa com situacao de Cadastro ATIVA

Certificamos a pedido da parte interessada, que apds pesquisa nos arquivos desta Diretoria de Receita,
constatou-se a EXISTENCIA de pendencias tributarios e/ou cadastrais em nome do contribuinte acima identificado. Fica
ressalvado o direito da Fazenda Municipal de inscrever e cobrar débitos posteriormente constatados, mesmo referente
ao periodo nesta certiddo compreendido.

Foz do Iguacgu PR sexta-feira, 23 de agosto de 2024 as 00:00 hs.
Certidao Valida até 21/11/2024
CERTIDAO CONCEDIDA GRATUITAMENTE

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

A autenticidade dessa certiddo podera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda
(www2.pmfi.pr.gov.br/24horas) através do cddigo de autenticidade N° 2283506

Aprovada pelo Decreto n° 23988/2015

Emitente: 24horas

www2.pmii.pr.gov.bri24Horas/Certidoes/frmTribCertidao.aspx?CertNeglD=ly+k2iuM+BU= 1/2
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23/08/2024, 08:46 Certidao
Empresas cadastradas para o CNPJ:

709 78093788000115 CENTRAO SMART BUSINESS LTDA EXCLUIDA-BAIXADA
8237 78093788000115 CENTRAO SMART BUSINESS LTDA EXCLUIDA-BAIXADA
105337 78093788000115 CENTRAO SMART BUSINESS LTDA ATIVA
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

None: CENTRAO SMART BUSI NESS LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 78.093. 788/ 0001- 15

Certidédo n°: 57874161/ 2024

Expedi ¢cdo: 23/08/ 2024, as 08:48: 48

Val i dade: 19/02/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que CENTRAO SMART BUSINESS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 78.093.788/0001-15, NAO CONSTA cono
I nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certiddo emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13.467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CGIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acédo
a todos os seus estabel eci nentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Naci onal de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obrigacdes
est abel eci das em sentenca condenatoria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unmentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comni ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposi ¢cao legal, contiver forca executiva.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 46.813/2024

Assunto: PROTOCOLIZAGAO DE PEDIDO DE PRORROGAGAO DO CONTRATO DE LOGAO
205/2011.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=1f234573-debb-422b-b9d5-a086dd3e2ce
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
1f234573-debb-422b-b9d5-a086dd3e2ce

Hash do Documento

65BED199E09EE6E60AT1BAEB3659D9B995CABF56B173C2D62294D6F2317C3FF08

Anexos

Certidao Municipal 04-09-24.pdf - 10d4f455-1930-4a89-a72e-69fd77beafe3

MENZER.pdf - 75fe9eab-410f-48a7-be97-6d033988dfca

INPC_07_2024.pdf - dc3740fb-f6a1-4e26-bbee-8e0d831f8fcb

DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESAS- N° 11-2024.pdf - 263339e2-02a4-448f-879e-32b8e9bfc89f
RELATORIO- N° 2-2024 (1).pdf - £3189712-bcb4-4369-b928-3f6c8f1f116a

CENTRAO_CND_ESTADUAL.pdf - a2851377-f516-4781-a004-18ff9187cd37

CENTRAO_CND_FEDERAL.pdf - 1069a0ca-be2f-4a8b-ac43-0f243ef01990

CENTRAO_CND_FGTS.pdf - 9e153504-2c54-4b9f-85d2-c77854b7a2ed

CENTRAO_CND_MUNICIPAL.pdf - 34cda6e6-f290-4621-8b46-148b6440c433
CENTRAO_CND_TRABALHISTA.pdf - e05e2478-d798-488c-8d99-535bc21846aa

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/08/2024 é(sdo) :
PEDRO HENRIQUE MARIANO DE FARIA (Signatario) - CPF: ***16738990** em 27/08/2024 8:36:46

- OK
Tipo: Assinatura Eletrénica
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A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.
LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.
Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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Municipio de Foz do Iguacu
'w" ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

PARECERN°910/2024

Trata-se de solicitacdo quanto & andlise da minuta do décimo
terceiro termo adifivo ao contrato n® 205/2011, tendo como objeto a locagdo
de 01 (um) Barracdo com aproximadamente 545 m? (quinhentos e quarenta e
cinco metros quadrados), Lotes n° 03 e 04, da quadra 20, com inscricGo
Imobilidria n° 06.5.52.180.232.001 localizado, a Rua Julio Carneiro Portes, 190 -
Jardim Jupira, conforme Processo de Dispensa de Licitacdo n° 125/2011.

O pretenso aditivo, por sua vez, objetiva a prorrogacdo da
vigéncia contratual em 12 (doze) meses, bem como o reagjuste calculado em
4,06% (INPC).

A Secretaria de origem justifica o pleito de prorrogacdo nos
seguintes termos:

Trata-se de solicitagao de prorrogacdo do contrato n® 205/2011, que tem por
objeto a locacdo de um barracdo com 545m?, localizado na Rua Julio Carneiro

Portes, 190 — Jardim Jupira em Foz do Iguacu, Inscricdo Imobiliaria
06.5.52.180.232.001/002, contratado por meio da Dispensa de Licitacao n°
125/2011.

A prorrogacdo do contrato de locacéao € uma decisao que pode trazer beneficios
significativos para a Administragé&o Publica. Pois todas as clausulas do contrato
foram cumpridas satisfatoriamente, desta forma a prorrogacao ¢ a alternativa

mais vantajosa em relacéo a realizacao de um novo processo licitatorio. Abaixo
elencamos algumas das principais vantagens:

Continuidade: O objeto da locacdo & utilizado pela Diretoria de Patrimdonio e
almoxarifado para estocagem de bens considerados inserviveis, classificados
cOomo ociosos, antiecondmicos ou irrecuperaveis pertencentes ao patrimdnio do
Municipio de Foz do Iguacu/PR, embora a condicdo dos bens seja considerada
como inserviveis eles devem ser armazenados em local adequado até a
realizacao de Leildo Publico para o seu correto desfazimento. Desta forma a
continuidade da locacao ora requisitada evitaria a logistica de transporte a ser
empregada para a sua estocagem em novo local.

Redugao de Custos: A prorrogacado evita os gastos associados a um novo
processo licitatorio, como elaboragdo de editais, divulgacao, analise de
propostas e recursos. Além disso, os custos de locacgdo estio baseados em
levantamento do mercado imobiliario de 2011, desta forma a realizacdo de novo
processo licitatorio para locacédo de imovel com caracteristicas semelhantes teria
consideravel elevacéo nos custos da locagao.

Ganho de Tempo: A prorrogacédo € mais agil do que um novo processo licitatorio.
N&ao & necessario esperar pela conclusé@o de todas as etapas, como ocorreria em
uma licitagéo. Isso economiza tempo e permite que a locacdo continue sem a
necessidade de movimentacgao de cargas de bens considerados
antiecondmicos, pois a continuidade da locacao, reduz custos e otimiza o uso
dos recursos publicos. Portanto, considerando que todas as clausulas
contratuais vém sendo cumpridas e respeitadas, a prorrogacé@o € a escolha mais
vantajosa para a administracao.
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Municipio de Foz do Iguacu
ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

Instruem ainda o processo:. memorando n°  46813/2024-
SMAD/DIPA/DVAPO, declaracdo de adequacdo orcamentdria, requerimento
do locador, certiddes de regularidade fiscal e trabalhista, indicador oficial do
INPC.

O contrato encontra-se em plena vigéncia pelo que aberta estd a
possibilidade de prorrogacdo, via aditamento, nos termos ainda da cldusula
quinta.

A previsibiidade da existéncia de recursos consta da minuta
apresentada, estando ratificada pelo ordenador de despensa. Ha&
manifestacdo favordvel do fiscal do contrato. H& aceite expresso do locatdrio.
A regularidade fiscal e trabalhista estd ratificada. A origem deve atestar
claramente a manutencdo de todas as condicoes faticas que apontaram
originariomente pela solucdo da contratacdo em questdo, demonstrando,
analiticamente, que o valor da locacdo estd dentro do praticado no mercado
imobilidrio.

Ad argumentandum, na linha de manifestagcoes anteriores desta
Procuradoria, conquanto se frate apenas da primeira prorrogacdo, convém
esclarecer que prevalece na hipdtese a inteligéncia consubstanciada na
Orientacdo Normativa, n® 6, de 1/4/2009, da Advocacia Geral da Unido, no
gue conclui que a vigéncia do confrato de locacdo de imdveis, no qual a
Administracdo PUblica é locatdria, rege-se pelo art. 51 da Lei n°® 8.425/1991, ndo
estando sujeita ao limite méximo de sessenta meses estipulado na parte final
do inciso Il do art. 57 da Lei n° 8.666/1993, entendimento esse, por sua vez,
oriundo de consulta formulada ao TCU (TC n° 002.210/2009-0).

Nao obstante, no sentido de evitar a perpetuagdo da contratagao
em questdo, que ja perdura por 13 (ifreze) anos, aliado a superveniéncia do
novo regime de contratagdo Lei n° 14.133/2021 e Decreto Municipal n°
32.398/2024, fica recomendada a imediata deflagragao estudos visando a
atualizagao e adequagdo do processo de contratagdo para atendimento da
demanda em questao.

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

Logo, com as ressalvas supra, nos termos dos arts. 51 a 57 da Lei n°
8.245/91, arts. 565 a 578 da Lei n° 10.406, art. 62, §3° 1, art. 65, §8°, da Lei n°
8.666/93, art. 3° da Lei n° 10.192/2001, art. 37, XXI da CF e art. 190 da Lei n°
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Municipio de Foz do Iguacu
«%‘f“ ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

PARANA BRASIL

14.133/2021, o parecer € pela possibiidade de prorrogacdo e reagjuste da
avenca nos termos minutados.

Foz do Iguacu, data e assinatura por certificado digital.

Willy Costa Dolinski
Procurador do Municipio
OAB/PR 28.302 — Mat. 15059.01
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Assinado digitalmente por JEAN Assinado digitalmente por

MAURO MIYAGAWA MEZOMO FRANCISCO LACERDA

DE SOUZA:00958518955 BRASILEIRO:53736656491

CPF: (00958518955) CPF: (53736656491) 3

Data: 16/10/2024 10:47, Data: 21/10/2024 04:40
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: TERMO ADITIVO
Numero: 205/2011
Assunto: 13° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 205/2011-CENTRAO SMART BUSINESS LTDA

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=6a9a17c8-e062-489b-935c-a686167e11c7
e utilize o cdédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
6a9a17c8-e062-489b-935¢c-a686167e11c7

Hash do Documento

1C69EBDOD7ES03DEOFED176330502226B28F95B2B5412C85968F32CBOF5396B5

Anexos

MEMORANDO.pdf - 0f1fb57c-1b5d-48f8-8252-0€63112b1153
PARECER:.pdf - 17931994-f44b-4583-acba-3c47ee1féb4f

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/10/2024 é(sdo) :

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 21/10/2024 16:40:13 - OK
Tipo: Assinatura Digital

JEAN MAURO MIYAGAWA MEZOMO DE SOUZA (Signatario) - CPF: ***58518955** em 16/10/2024
10:47:31 - OK
Tipo: Assinatura Digital

KAMAL OSMAN (Signatario) - CPF: ***48027920** em 21/10/2024 9:09:25 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagcdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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Ano XXII Diario Oficial N° 5.075 de 22 de Outubro de 2024 Pagina 19 de 91

1° TERMO ADITIVO ao Contrato n° 176/2023, de 10 de outubro de 2024.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

CNPJ/MF n° 76.206.606/0001-40

CONTRATADA: CASA DO ASLFALTO DISTRIB. IND. E COM. DE ASFALTO LTDA

CNPJ/MF n°: 06.218.782/0001-16

OBJETO: A prorrogacao do instrumento contratual, que possui como objeto a aquisi¢cdo de 2.300 (duas mil e
trezentas) toneladas de Emulsdo Asfaltica RL - 1C, para a utilizagdo na produgcdo de massa asfaltica, na
usina de asfalto PMF (Pré Misturado a Frio) do Municipio, através da Secretaria Municipal de Obras, de
acordo com as especificagdes constantes no Anexo | - Termo de Referéncia do edital do Pregéo Eletrénico n°
133/2023, somente prazo, devido existir saldo residual contratual, conforme justificativa apresentada.

PRAZO: Prorrogacao por até 03 (trés) meses, de 11/10/2024 até 10/01/2025.

13° TERMO ADITIVO ao Contrato n° 205/2011, de 16 de outubro de 2024.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

CNPJ/MF n° 76.206.606/0001-40

CONTRATADA: CENTRAO SMART BUSINESS LTDA

CNPJ/MF n°: 78.093.788/0001-15

OBJETO: A prorrogacao e reajuste através do indice INPC, calculado em 4,06 %, sobre o valor mensal do
instrumento contratual supracitado, que possui como objeto a locagdo de 01 (um) Barracdo com
aproximadamente 545 m2 (quinhentos e quarenta e cinco metros quadrados ), Lotes n° 03 e 04, da quadra 20,
com inscricdo Imobiliaria n°® 06.5.52.180.232.001 localizado, a Rua Julio Carneiro Portes, 190 - Jardim Jupira,
conforme Processo de Dispensa de Licitagdo n°® 125/2011, em virtude da necessidade de continuidade da
utilizacdo do espago acima citado, utilizado como depdsito e guarda de bens inserviveis do municipio,
conforme justificativa apresentada.

VALOR: Por forca deste, passa o valor mensal de R$ 3.131,36 (trés mil, centro e trinta e um reais e trinta e
seis centavos), para o novo valor mensal (reajustado) de R$ 3.258,49 (trés mil duzentos e cinquenta e oito e
guarenta e nove centavos), perfazendo o valor global para o periodo supracitado, o montante de R$
39.101,88 (trinta e nove mil, cento e um reais e oitenta e oito centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses, de 21/10/2024 a 20/10/2025.

2° TERMO DE APOSTILAMENTO ao CONTRATO 193/2023, de 17 de outubro de 2024.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

CNPJ/MF n° 76.206.606/0001-40

CONTRATADA: WEBNETS SOLUCOES LTDA

CNPJ/MF n°: 12.319.369/0001-40

OBJETO: A alteracao/substituicdo do Gestor do contrato supracitado, que possui como objeto a prestacéo de
servigos para o fornecimento de servigo técnico especializado de licenciamento dos servigos de Ouvidoria
Digital, contemplando um sistema de gerenciamento de demandas e ocorréncias recebidas e plataforma de
mapas geograficos, juntamente com um aplicativo para as plataformas I0S e Android, conforme demais
especificacdes no Termo de Referéncia do Processo de Dispensa de Licitagdo n° 052/2023, os quais deverao
atuar em conformidade com o artigo 67 da Lei n® 8.666/93, conforme alteracdo solicitada através do
memorando n°® 57641/2024- SMTG, trazido através do processo 69861/2024, sendo:

Alteracédo de Gestor do Contrato:

* Onde Se Lé:

U Nome: Jean Mauro Miyagawa Mezomo de Souza

U Matricula: 22110.01

U E-mail: mezomo.jean@gmail.com

U CPF: 009.585.189-55

U Telefone: (45) 99921-7778

* Leia-Se:

U Nome: Nilton Aparecido Bobato - Secretario Municipal de Transparéncia e Governanca,;

U Matricula: 20589.08

U E-mail: niltonbobato@gmail.com

U CPF: 648.061.039-34

U Telefone: (45) 99102-0857

ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

Documentos assinados de forma digital/eletrénica, cfe Decreto n° 28.900/2021-PMFI.
Foz do Iguacu/PR, 22 de Outubro de 2024.

DILC - Diretoria de Licitacdes e Contratos - DVCNT - Divisdo de Contratos
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 9.324/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 416/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
ef966ba0-1b52-40f2-8b5f-7bd948530422

Hash do Documento

27AB2E4C82198E7A554C9A3DC79ECF508677E0F8203F7AE673DAA9936CAC965C

Anexos

REQ 416-2025.pdf - 55161ff9-1fda-47e8-a7ed-31f24faf10ae
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